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SLAVNOSTNÍ KONCERT. Jaroslav Svěcený přivezl ukázat vzácné housle Františka Drdly. Na snímku s žáky žďárské zušky. Mladí hudebníci nedávno oslavili osobnost 
žďárského rodáka a světového skladatele Františka Drdly. Poctou mu byl koncert s předním houslistou, který zahrál na Drdlovy originální housle, zapůjčené z vídeň-
ského muzea. Více na str. 8. Foto: Lenka Kopčáková

Vzácné Drdlovy housle zněly divadlem

Do roku 2030 by se cyklodoprava ve Žďáru nad 
Sázavou měla podílet na rozložení různých módů 
dopravy celými 15 procenty. To je vize města, které 
získalo dotaci na rozvoj nemotorové dopravy.  

 Jak informuje starosta Martin Mrkos (Žďár-ŽM), 
jedním z pilířů záměru je budování nových cykloste-
zek a sdílených stezek. 

V procesu výstavby jsou nyní dva cyklochodníky, 
tedy společné pásy pro cyklisty a chodce. 

„První propojí ve Žďáře 8 (na Klafaru) ulici Drátenic-
kou se stávající  páteřní cyklotrasou kolem řeky Sázavy. 
Tento cyklochodník má sice jen 223 metry, ale z hlediska 
cyklologistiky je poměrně důležitý,“ říká starosta. 

Druhý společný pás pro cyklisty a chodce v dél-
ce 300 metrů bude ve Žďáru 4 a povede z místa na 
styku ulice Neumannova s místní komunikací ul. 
Bří Čapků, končit bude navázáním na chodník směr 
náměstí, naproti Lidlu.

„Na obě stavby, které vyjdou na 6,2 mil. Kč, čerpáme 
dotaci v objemu 5,3 mil. Kč, takže necelých 1,94 mil. Kč 
jde z vlastních zdrojů města,“ dodává Martin Mrkos. 

Výstavba cyklochodníku v Drátenické ulici se chý-
lí ke konci, v Neumannově ulici bylo zatím jen o�-
ciálně předáno staveniště. Až skončí současné práce 
na podzemních sítích vodovodu a kanalizace, stavba 
cyklochodníku se na jaře rozeběhne. -lko-

Cyklodoprava má ve Žďáře zelenou
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Žďár nad Sázavou, stejně 

jako další města v ČR, dohnaly 

důsledky privatizace bytového 

fondu před zhruba třiceti lety. 

Poptávka po bydlení je vel-

ká, ale město vlastní jen byty 

sociální. Nyní se jeví cesta, ale 

bude drahá.

� Lenka Kopčáková

Radnice volí dva způsoby, jak zno-
vu městský bytový fond rozšířit. 
Prvním je výkup bytů od veřejnosti, 
druhým nová výstavba.

Naše město kdysi vlastnilo poměr-
ně velký bytový fond, ale ten v 90. 
letech nabídlo do privatizace, pro-
tože v době příznačné pro tzv. uta-
hování opasků nemělo prostředky 
na tak rozsáhlé revitalizace mnohdy 
vybydlených bytů z 50. až 80. let 20. 
století. V celkem čtyřech vlnách pri-
vatizace městského bytového fondu 
většinou odkoupili své byty nájem-
níci za výhodné ceny. O bytové 
domy se začali starat ve vytvořených 
družstvech a společenstvích vlastní-
ků. 

Uteklo několik dekád a zkušenosti 
radnice ukazují, že zbavit se větších 
bytů byla chyba. 

„Pokud mají mít města dobrý kva-
litní rozvoj, tak to musí být obce, které 
budou hlavními lídry na trhu nájem-
ního bydlení. Tento model se bezvad-
ně osvědčil v Rakousku, Německu a v 
dalších zemích západní Evropy. Pro 
rozvoj města jsou totiž klíčové dvě věci: 
práce a bydlení,“ konstatuje starosta 
Martin Mrkos (Žďár-ŽM).

Jak dále vysvětluje, dnes v ČR 
trh nájemního bydlení nefunguje, 
protože jsou majitelé, kteří vlastní 
jeden nebo i více bytů a pronajíma-
jí je. „Dost často lze nájemní smlouvy 
vypovědět z roku na rok. Pak stačí, aby 
majiteli někdo nabídnul třeba o dva 

tisíce víc, nebo chce majitel byt prona-
jmout příbuznému a nájemník dosta-
ne výpověď,“ popisuje starosta zkuše-
nosti některých Žďáráků. 

Proto je ambicí města mít 
v budoucnu alespoň nižší stovky 
bytů ve velikosti od dvou pokojů 
více. 

Po jmenovaných privatizacích měs-
to Žďár nad Sázavou vlastní už jen 
476 bytů, většinou účelově úzce pro-
�lovaných. Jsou to domy s pečova-
telskou službou, malometrážní byty 
tzv. svobodárny, pět holobytů a asi 
15 bytů různé kategorie.

„Tento stav určitě nepokrývá součas-
nou aktuální poptávku a nelze dělat 
efektně bytově sociální politiku města, 
která se pak promítá do celkového roz-
voje města,“ vysvětluje starosta.

Dlouhodobá systematická práce 
radnice na znovurozšíření bytové-
ho fondu bude mít dva pilíře: vlastní 
výstavbu nových městských nájem-
ních bytů a akvizici, tedy výkup bytů 
od veřejnosti. 

Město vydalo o�ciální zprávu, že 

vyzývá majitele bytů, pokud zvažu-
jí jejich prodej, aby je nabídli městu. 
„Město je v tomto směru transparent-
ní partner s férovým jednáním. Žádné 
riziko jim nehrozí. Z takto získaných 
bytů se nestane investiční komodita, ale 
budou využívány jako nájemní bydlení 
pro obyvatele Žďáru,“ plánuje Martin 
Mrkos.

Na základě rozhodnutí městské-
ho zastupitelstva má radnice v první 
etapě na výkupy a následné rekon-
strukce bytů blokováno v rozpočtu 
30 mil. Kč. „Uvidíme, jak tato aktivita 
zafunguje. Zatím nelze odhadnout, na 
kolik bytů to vyjde, protože budou růz-
né velikosti, kvality a v různých lokali-
tách,“ uvažuje starosta.  

Nabízený byt musí projít posou-
zením odborníků z oblastí majetko-
právní, technické a stavební. Pokud 
bude odpovídat potřebám a městem 
stanoveným parametrům, pak zastu-
pitelé města koupi konkrétního bytu 
schválí. 

Město uvítá zejména větší formá-
ty bytů jako 2 + kk, 2 + 1, 3 + kk a 
3 + 1 a vykupovat chce v bytových 
domech. Žďáru se v tomto smě-
ru jeví naděje na zdroje z programu 
IROP či dalších dotačních programů 
Státního fondu podpory investic. 

Druhou cestou, na niž se měs-
to připravuje, je výstavba vlastních 
bytů.

„Abychom lépe zformovali zadání 
z hlediska metráže bytů, jejich dispo-
zic, nebo zvláštních požadavků na bez-
bariérovost, oslovili jsme veřejnost, kte-
rá současně řeší bytovou potřebu.

Lidé nám mohou přes dotazníkové 
šetření sdělit své bytové potřeby, a my 
budeme moci projekty zacílit co nej-
více konkrétněji,“ vysvětluje staros-
ta Mrkos. Lidé se na výzvu začínají 
ozývat.   

„To, že města po revoluci své byty 
zprivatizovala, na jednu stranu chápu, 

protože bytové fondy byly vybydlené a 
v 90. letech radnice neměly stamilióny, 
možná i miliardy na revitalizace bytů,“ 
komentuje Martin Mrkos.  

Jak říká, my nyní žijeme v poměr-
ně bohaté dotační době a města se 
výrazně změnila k lepšímu, pro-
tože se do nich investuje obrovské 
množství peněz díky různým dota-
cím. 

„Přesto však považuji za strategickou 
chybu fakt, že peníze, které předcho-
zí garnitury získaly z prodeje bytů, se 
neinvestovaly do nové výstavby. Město 
v tomto směru po proběhlé privatizaci 
v 90. a nultých letech tak trochu zaspa-
lo,“ konstatuje současný starosta. 

Vzdáleným cílem žďárské rad-
nice jsou alespoň nižší stovky 
nových bytů v majetku města. Ať 
již dosažené výkupy nebo novou 
výstavbou. 

Město připravuje k bytové výstav-
bě dvě lokality v ulicích Novoměst-
ská a Dr. Drože. Město současně 
hledá stavebního partnera a když 
vše půjde dobře, v ul. Dr. Drože se 
začne stavět v prvním kvartálu roku 
2026 a měly by tu vzniknout bytov-
ky se zhruba čtyřmi desítkami bytů 
v poptávaných velikostech 2+1, 
2+kk, 3+1, 3+kk.

Na otázku ŽN jakou šanci ma-
jí jedinci či rodiny, spíš nižší nebo 
střední sociální skupiny, získat měst-
ský byt, starosta odpovídá: 

„Získání bytu je standardizovaný 
proces, šanci má každý. V pravidlech 
jsou podmínky bezdlužnosti, příjmů 
atd.  Systém výběru lidí je transpa-
rentní v tom, že probíhá přes bytovou 
komisi, smlouvy schvaluje rada města. 
Myslím, že proces máme poměrně dob-
ře podchycený. Ale byty prostě nejsou. 
To je problém celé ČR. Proto se snaží-
me vlastní výstavbou jít v tomto veřej-
nosti vstříc,“ uzavírá starosta. 

MARTIN MRKOS, starosta Žďáru n. 
S. 

Starosta Mrkos: Pro rozvoj města
jsou dvě věci klíčové - práce a bydlení

Ve Žďáře nad Sázavou nastává od 
ledna 2025 změna v systému svo-
zu komunálního odpadu.  Týká se 
rodinných domů v městských čás-
tech Žďár 1, tedy v centru a ve Žďáře 
3, na Stalingradě.

Jak přibližuje místostarosta Jaro-
slav Hedvičák (ANO) mající oblast 
komunálních služeb v gesci, svoz KO 

bude ve jmenovaných městských 
částech nově probíhat jednou za 14 
dní, namísto dosavadního týdenní-
ho intervalu. 

„Tak bude sjednocen systém s ostatní-
mi částmi města, kde svoz KO od RD 
jednou za 14 dní funguje již od roku 
2020. Zkušenosti z oblastí ukazují, 
že tato �ekvence je zcela dostačující,“ 

Žďár sjednotil interval svozu odpadu
vysvětluje Hedvičák. 

Hlavním důvodem změny je sna-
ha města zlepšit efektivitu a udržitel-
nost odpadového hospodářství. 
„Rádi bychom také tímto podpořili 
obyvatele k většímu třídění odpadu a 
minimalizaci toho, co končí jako měst-
ský KO. To je i naše zákonná povin-
nost,“ uvádí místostarota.

Radnice podle jeho slov přistoupi-
la k rozhodnutí po dokonalé analý-
ze. Ukázalo se, že v třídění odpadu 
máme určité rezervy. 

Častější harmonogram svozu kon-
tejnerů u bytových domů se nemění. 

Svoz odpadu podraží

Od 1. 1. 2025 se ve Žďáře n. S. zvy-
šuje poplatek za svoz komunálního 
odpadu na 840 Kč na osobu a rok. 

To podle místostarosty Jarosla-
va Hedvičáka souvisí se zvýšenými 
náklady na systém. Město na odpa-
dové hospodářství doplácí nemalou 
částku, poplatky nepokryjí náklady.  

 -lko-

� Novoroční ohňostroj. Tradiční přivítání nového roku proběhne na 
nám. Republiky ve středu 1. 1. 2025 v podvečer: 17.30 zahájení a vystoupení 
žďárského pěvce Jakuba Pustiny, v  17.55  projev starosty města a státní hym-
na,  v 18.00 ozáří nebe nad Žďárem ohňostroj. 

� Nový ředitel Active-SVČ. Městskou organizaci Active-Středisko volné-
ho času povede od 1. 2. 2025 Ing. Jan Ptáček, který byl 12 let ředitelem SPŠ 
chemické v Pardubicích.  Rada města jej jmenovala na základě doporučení 
konkurzní komise.   (Pokračování na str. 4)
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Emeritní primář interního oddě-
lení novoměstské nemocnice 
MUDr. Vladimír Drápalík se stal 
nedávno novým „rytířem lékařské-
ho stavu“.

„Vypadá to, že konkuruji svatému 
Martinovi,“ okomentoval počasí v 
den zasedání České lékařské komo-
ry OS Žďár nad Sázavou její před-
seda MUDr. Pavel Jenerál. Ani sníh 
a zledovatělé silnice ale nezabránily 
pěti desítkám zúčastněných ve spo-
lečném setkání. 

Vrcholilo tradičně slavnostním 
uvedením jednoho z lékařů do síně 
slávy. Medaili České lékařské komo-
ry uděluje její žďárská pobočka od 
roku 2019. V minulosti už do síně 
slávy vstoupili MUDr. František 
Bárta, jenž stál dlouhou dobu v čele 
TRN léčebny na Buchtově kopci, 
emeritní primář chirurgického oddě-
lení novoměstské nemocnice MU-
Dr. Jiří Šustáček, pediatrička MUDr. 
Eva Mátlová, bývalý primář dětské-
ho oddělení Nemocnice Nové Měs-
to na Moravě MUDr. Jindřich Hauk 
a pediatrička MUDr. Mirka Hauko-
vá in memoriam. 

„V letošním roce jsme se rozhod-
li medaili předat emeritnímu primá-
ři interního oddělení panu doktorovi 
Vladimíru Drápalíkovi,“ řekl MU-
Dr. Pavel Jenerál. 

Nový „rytíř lékařského stavu“ je 
rodákem ze Všeradova. Do novo-
městské nemocnice nastoupil po 
své promoci na lékařské fakultě v 
Hradci Králové. „Hned byl ale odve-
len na tehdejší druhou internu v Mos-

tištích. Do novoměstské nemocnice 
se vrátil v roce 1981. A v roce 1989 
se stal primářem zdejšího interního 
oddělení,“ popsala začátek profes-
ní dráhy MUDr. Vladimíra Drápa-
líka v krátkém medailonku MUDr. 
Marie Košťálová.

„Jeho kolegové o něm říkají, že měl 
vždycky klidnou a vyrovnanou pova-
hu. Za celou svou profesní kariéru 
snad nikdy nezvýšil hlas a nerozčílil 
se. Všechny problémy dokázal řešit s 
klidem a s nadhledem. A byl jedním 
z posledních internistů, který doká-
zal pojmout internu v celém rozsahu. 
Jeho odborné znalosti byly velmi širo-

MUDr. Vladimír Drápalík, rytíř 
lékařského stavu.
 Foto: archiv nemocnice

Máme nového rytíře lékařského stavu
ké, až encyklopedické,“ pokračovala 
MUDr. Košťálová.

V době, kdy byl MUDr. Vladimír 
Drápalík primářem interního oddě-
lení, přibylo hned několik klinic-
kých oborů. Například gastrosko-
pie, endokrinologie, diabetologie 
a mnohé další. „Za pana primáře 
Drápalíka se velmi rozvinula ambu-
lantní činnost v novoměstské nemoc-
nici. A také se za jeho působení v roce 
1993 otevřela dialýza. Pacienti do té 
doby dojížděli na dialýzu do Jihla-

vy, nebo do Brna. To, že jsme mohli 
poskytnout tuto péči v novoměstské 
nemocnici, je dodnes obrovský bene-
� t,“ připomněla ředitelka Nemoc-
nice Nové Město na Moravě JU-
Dr. Věra Palečková, která doplnila, 
že MUDr. Drápalík je velkým pří-
telem novoměstské nemocnice i 
dnes. „Bedlivě sleduje facebookové 
stránky nemocnice a pravidelně dává 
lajky k příspěvkům, za což mu moc 
děkujeme a těší nás to,“ usmála se.

 -hzk-

Neváhejte nás kontaktovat.
�  www.dotacesnadno.cz 
     tel.: +420 313 035 670
�  www.tendra.cz 
     tel.: +420 313 035 219

� Projektování
� Energetické posudky
    PENB, EA
� Podání žádosti o dotaci

Podáváme žádosti o dotace do programů a výzev 
v NZÚ, SFŽP, OPŽP, MMR, SFDI, podnikatelé a další.

� Výběrová řízení
� Administrace projektů
� Žádosti o platbu
� Závěrečné 
    vyhodnocení akce
� Technické dozory

MÁTE ZÁJEM O DOTACI?
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� Dotace pro hasiče. Finanční pomoc ve výši 244,3 tis. Kč obdrží jednot-
ka Sboru dobrovolných hasičů Ždár 2 Zámek na pořízení tří nových meteo-
stanic a termokamer za celkem 257,2 tis. Kč.

Dotace na modernizaci hasičské jednotky putuje z Integrovaného regionál-
ního operačního programu pro Kraj Vysočina.

� Rekonstrukce zázemí sociálních služeb. Žďár obdržel dotaci pro roz-
voj sociálních služeb v rámci místní akční skupiny Havlíčkův kraj a v rámci 
výzvy Sociální služby z IROP. 

Pořízena budou hygienická zařízení v DPS Libušínská a v kanceláři pro 
terénní program na svobodárně č. 6. Celkové náklady 350-400 tis. Kč, dotace 
činí 95 % z uznatelných nákladů.  -lko-

V roce 2025 startují rozsáhlé změ-
ny na pravé straně průjezdu přes 
žďárské centrum. Město se pustí do 
akce s názvem Magistrála a Atrium. 

Stavba Magistrála začne u křižo-
vatky obchodního centra Konvent 
a bude postupovat přes náměstíčko 
u Vesny, po celé pravé straně nám. 
Republiky před obchodními domy, 
až po část s křižovatkou u Komerč-
ní banky, Active-SVČ a Kulturního 
domu v ul. Dolní.

Atrium je pak revitalizace oblasti 
za průchodem obchodních domů, 
směrem k bazénu, po parkoviště 
za obchodními domy. Toto území 
se bude v roce 2025 projektovat a 
následně získávat stavební povolení.

Jde o velmi �nančně náročné stav-
by, které budou rozloženy do něko-
lika let a několika městských rozpoč-
tů. O jejich nutnosti však netřeba 
diskutovat.

 Koncem listopadu proběhlo na 
téma Magistrála – Atrium veřejné 
projednání v knihovně. Město zaha-
juje proces přípravy zadání pro pro-
jektovou dokumentaci a chtělo sly-
šet názory Žďáráků, co od prostor 
očekávají.  S podnikateli město na 
stejné téma diskutuje již nějaký čas a 
vede s nimi i dialog na téma vizuál-
ního smogu. Jak známo, Žďár již čty-
ři roky vyhlašuje dotační program 
(DP) Podpora označování provo-
zoven a obchodních domů. Cílem 
podpory je estetické a designové 
označení provozoven, které zapadne 
do nově revitalizovaných veřejných 
prostor. 

„Někteří podnikatelé mají koncept 
hezky rozpracovaný, ale nestihli jej při-
hlásit do letošního ročníku DP, a tak 
čekají na vyhlášení nové výzvy. Věřím, 
že postupně se i pravá strana náměstí 
podaří v tomto směru usměrnit,“ říká 
starosta Martin Mrkos (Žďár-ŽM). 

Ale zpět k připravované revitalizaci 
centra. Při setkání s veřejností odpo-
vídali i přizvaní autoři návrhu magis-

trály a zástupci krajinářského archi-
tektonického studia, kteří pracují i 
na zadání a procesu proměny atria. 
Podle výsledku architektonické sou-
těže totiž vítěz projektuje obě části. 
Magistrála půjde už do stavby, pro-
jekčně je tedy nyní na řadě atrium.

A jak si novou podobu prostoru 
představit? 

Nepůjde jen čistě o opravy povrchů 

chodníků. Frekventovanou silnici I. 
třídy bude po celé délce magistrály 
lemovat alej stromů, která pomůže 
odstínit dopravní ruch. A oddělova-
cím pruhem povede pruh pro cyklis-
ty a teprve za dalším pásem stromů 
povede chodník pro chodce, dosta-
tečně vzdálený od silnice. Místa je tu 
na to dost.

Téměř padesátka vzrostlejších stro-
mů bude vysazena do tzv. struktu-
rálního substrátu, který umožní dře-
vinám zdravý vývoj i v náročném 
městském prostředí. Navíc, speciální 
systém bude svádět dešťovou vodu 
přímo ke kořenům.

Nová cyklostezka přes náměstí 
propojí centrum města. Místy dosta-
ne bezpečnostní zábradlí. Povede až 
ke křižovatce Neumannova-Dolní-
Žižkova, kde vznikne speciální pře-
jezd pro cyklisty. 

Ke stavbě s názvem Atrium staros-
ta Martin Mrkos říká, že má poten-
ciál stát se příjemným místem v cen-
tru, kde si lidé odpočinou, posedí 
s přáteli, budou bydlet nebo zajdou 
na nákupy. Atrium je jako stvořené 
pro konání menších kulturních akcí 
a volnočasových aktivit. Ve výhle-
du také v místě dnešního klubu 
Batyskaf vyroste bytový dům.

 Co v roce 2025 začne jako první? 
Na to starosta odpovídá, že projekční 
práce na atriu začnou v únoru, práce 
na magistrále odhadem ve druhém 
kvartálu, jak bude příhodné počasí i 
dotažené vše po organizačně smluv-
ní stránce.  -lko-

Rekonstrukce magistrály
bude nosnou investicí příštích let

Koncepce prorodinné politiky 
města Žďáru nad Sázavou je jednou 
z oblastí v Plánu strategických doku-
mentů, který má zpracovaný městská 
organizace Sociální služby města. 

Krom toho je v seznamu i Komu-
nitní plán sociálních služeb, Stra-
tegický plán sociálního začleňová-
ní města a Koncepce bydlení města 
Žďáru n. S. 

Jak informuje Rostislav Dvořák 
(KDU-ČSL) místostarosta pro soci-
ální věci a zdravotnictví, současná 
Koncepce prorodinné politiky byla 
ve Žďáře platná od roku 2022 a ny-
ní v prosinci 2024 měla její platnost 
skončit. 

„Protože však jde o velice kvali�-
kovaně zpracovaný materiál, radní 
doporučili zastupitelům města schválit 
prodloužení platnosti Koncepce proro-
dinné politiky o jeden rok, tedy do kon-
ce roku 2025. Hned v lednu začnou 
řídící výbory připravovat aktualizaci 
pro další roky,“ dodává.

Prorodinná politika města je před-
nostně zaměřena na podporu všech 
přirozených funkcí rodin. Její jed-
notlivé oblasti se zabývají podporou 
mezigeneračních vztahů a komunit, 
podporou partnerského a rodinné-
ho života, formálním a neformál-

Prorodinná politika i pointy pokračují
ním vzděláváním, vytvářením bez-
pečného a uživatelsky příjemného 
veřejného prostoru. Také se zabývají 
možnostmi slaďování pracovního a 
rodinného života, podporou volno-
časových aktivit, dostupnou zdravot-
ní péčí a sítí sociálních služeb, nako-
nec i prevencí sociálního vyloučení a 
dobrovolnictví. 

Family a Senior point
Lidé si také zvykli ve Žďáře navště-

vovat dva pointy, čili kontaktní místa 
přátelská rodinám a seniorům. 

Ve Žďáře slouží již od roku 2015 
nejen k volnému či plánovanému 
setkávání a zábavě, nabízí také pora-
denství a pomoc při řešení nejrůz-
nějších otázek. Oba pointy své akce i 
pravidelné aktivity prezentují s před-
stihem v komunikačních zdrojích 
města.    

Prvním je Family point v budově 
městské polikliniky. Na jeho činnos-
ti město dlouhodobě spolupracu-
je s Kolpingovým dílem ČR. Rodi-
če si sem přichází s dětmi pohrát a 
maminky tu naleznou zázemí, kde 
mohou nakojit a přebalit malé děti. 
Family point pořádá pro dospělé 
přednášky na aktuální téma, pro děti 
tvořivé dílny, cvičení či divadelní a 

hudební aktivity. 
Přes FP lze sdílet akce s dalšími 

organizacemi na facebooku, nebo i 
sdílet webináře pořádané např. Kra-
jem Vysočina, poskytování poraden-
ství apod. 

V případě Senior pointu spolupracu-
je město s Knihovnou Matěje Josefa 
Sychry v prostorách nedávno zrekon-
struované knihovny. I zde najdou seni-
oři zastání v různých poradenstvích, je 
tu Alzheimer poradna a svépomocná 
skupina pro osoby pečující. Zábavnou 
náplní pro dříve narozené jsou čaje o 
páté, přednášková činnost, koordinač-
ní cvičení, klub deskových her, moni-
toring zdraví a počítačové kurzy pro 
seniory.

„S oběma osvědčenými subjek-
ty budeme spolupracovat i nadále. 
Smlouvu s nimi máme podepsanou 
od roku 2021 a na základě dodatku 
byla každoročně prodlužovaná až do 
roku 2024.  Také nám tedy končí toto 
období. Proto budeme uzavírat smlou-
vy nové, které schválila rada města,“ 
informuje místostarosta Dvořák.  

Pro oba subjekty je i v roce 2025 
zajištěné krytí v rozpočtu města a 
radnice požádá Kraj Vysočina o pod-
poru, kterou tradičně už roky posky-
tuje. „Máme informace o tom, že sou-
časná garnitura Kraje Vysočina po 
volbách bude pointy také podporovat,“ 
dodává místostarosta Rostislav Dvo-
řák.  -lko-

ST�NA  náměstí, která doslova volá po opravě. Nově zde bude chodník, pás 
stromů a cyklostezka. Foto: Lenka Kopčáková
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Rada města schválila v prosinci 
dotační program (DP) na podpo-
ru dětských skupin na území města 
v roce 2025. 

Žádat o ni budou moci v březnu 
osoby a spolky zajišťující činnost dět-
ských skupin. 

Jak informuje místostarosta pro 
sociální oblast Rostislav Dvořák 
(KDU-ČSL), tento dotační program 
se opakuje. Poprvé město podpořilo 
dětské skupiny v roce 2023, nyní je to 
již třetí vyhlášená podpora k tomuto 

účelu.
„Současně podporujeme dvě skupiny. 

Hvězdičku, to je největší dětská sku-
pina, která sídlí v Orlovně a má v péči 
děti od 2,5 do  6 let,  takže připravuje 
i předškoláky. Další je batolecí skupi-
na Venoušek, pro děti ve věku od 1 do 3 
let,“ přibližuje. 

 Alokace DP se již tři roky nemění, 
stále činí 80 tis. Kč.  Změna je pou-
ze v maximální výši dotace, která ny-
ní může být až 80 tis. Kč. Minimální 
výší dotace jsou 3 tisíce korun.  Mini-

mální podíl příjemce dotace je 30 % z 
celkových nákladů projektu. 

Žádat o podporu mohou podle 
místostarosty právnické osoby, které 
zajišťují činnost dětské skupiny pro 
děti občanů města Žďáru nad Sáza-
vou.

„Příjemci podpory naopak nemohou 
být příspěvkové organizace zřizované 
samosprávou a státní správou. Např. 
mateřské školy, jejichž zřizovatelem je 
město,“ upozorňuje.  -lko-

Město podpoří dětské skupiny

Školáci a studenti vstřebávají ve 
výuce hlavně české a mezinárod-
ní dějiny.  Ale co se třeba podívat na 
žďárská výročí roku 2025? I ta jsou 
zajímavá. Pojďme na to.

Čerpáme z redakčních zdrojů a 
publikací Regionálního muzea měs-
ta. 

� Václav Vejmluva opatem. Před 
320 lety byl opatem žďárského kláš-
tera zvolen Václav Vejmluva. Stalo 
se tak dne 28. 5. 1705. Na Žďársku 
nastal rozkvět barokní kultury. Opat 
rozšířil klášterní panství a zakládal 
nové provozy.  Byl to on, kdo povo-

lal do Žďáru slavného stavitele Jana 
Blažeje Santiniho Aichla. 

� Sirkárna. Před 170 lety v roce 
1855 zahájila provoz sirkárna Rafae-
la Hochnera, dnes na jejím místě sto-
jí podnik Tokoz.  

� Návrat Sokola. Před 130 lety 
byla v roce 1895 obnovena tělocvič-
ná činnost Sokola, který se stal nej-
masovější a nejvlivnější organizací ve 
Žďáru. 

� Rozjela se Tišnovka. Před rov-
nými 120 lety byl dne 3. června 1905 

zahájen provoz na jednokolejné 
železniční trati Město Žďár – Nové 
Město na Moravě – Tišnov.

Tišnov tak přestal být konečnou 
stanicí a získal spojení s Německým 
Brodem. Žďár podobnou slávu prožil 
i o sedm let dříve, dne 1. října 1898, 
kdy bylo zprovozněno taktéž jedno-
kolejné spojení s tehdy Německým 
Brodem. 

� Telefon.  Před 120 lety byl v roce 
1905 Žďár napojen na telefonní spo-
jení s Jihlavou. 

 (Pokračování na str. 6)

Žďárská NEJ s pětkou na konci

Volna v roce 2025
V roce 2025 se můžeme těšit na deset 

dní pracovního volna a pokud přidáme 
den dovolené, můžeme si dopřát hned 
několikrát prodloužený víkend. 

Školní volna

� Pololetní prázdniny 31. 1. 2025 
(pátek)

� Jarní prázdniny vychází v Kraji 
Vysočina na termín od 3. do 9. 3.

� Velikonoční prázdniny budou 
ve čtvrtek 17. 4., navazují na ně státní 
svátky 18. 4. (pátek) a 21. 4. (pondělí), 
tj. krásných pět dní volna.

� Letní prázdniny budou od 28. 6. 
do 31. 8.

Státní a jiné svátky 

 1. 1. (středa): Den obnovy samostat-
ného českého státu a Nový rok

18. 4. (pátek): Velký pátek
21. 4. (pondělí): Velikonoční pon-

dělí
 1. 5. (čtvrtek): Svátek práce
 8. 5. (čtvrtek): Den vítězství
 5. 7. (sobota): Den slovanských 

věrozvěstů Cyrila a Metoděje
 6. 7. (neděle): Den upálení mistra 

Jana Husa
28. 9. (neděle): Den české státnosti
28. 10. (úterý): Den vzniku samo-

statného československého státu
17. 11. (pondělí): Den boje za svo-

bodu a demokracii
24. 12. (středa): Štědrý den
25. 12. (čtvrtek): 1. svátek vánoční
26. 12. (pátek): 2. svátek vánoční.
 -lko-
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Žďárská NEJ s pětkou na konci
(Dokončení ze str. 5)

� Sirotčinec. Před 120 lety byl 
v roce 1905 z odkazu bývalého sta-
rosty Františka Binka založen ve 
Žďáře ústav pro opuštěné děti. 

� Z divadla lazaret.  Před 110 lety 
byl za 1. sv. války žďárský Národ-
ní dům v roce 1915 adaptován na 
vojenskou nemocnici (lazaret) 
v čele s MUDr. Bedřichem Drožem. 

� Fotbalisté slaví. Letos uply-
ne 100 let od založení fotbalové-
ho klubu v roce 1925. Tehdy nesl 
název Sportovní klub Města Žďáru. 
Od roku 1995 nese svůj současný 
název Football Club Žďárské strojír-
ny a slévárny Žďár nad Sázavou. Od 
sezony 2014/15 hraje v Moravsko-
slezské Divizi – sk. D (4. nejvyšší 
soutěž). Klubové barvy Žďáru jsou 
černá a bílá.

� Kominík kronikářem. Před 
sto lety byl prvním o� ciálním kro-
nikářem Města Žďáru z rozhodnu-
tí městské rady jmenován dne 15. 
5. 1925 kominík Ladislav Kostka. 
Funkce se ujal 1. 6. téhož roku. V 
případě obce Zámek Žďár zastával 
stejnou funkci od 1. 5. 1923 řídicí 
učitel A. Relich.  Současným kro-
nikářem města Žďáru nad Sázavou 
je pracovník Regionálního muzea 
města Pavel Elbl.

Kronika obce, dříve pamětní kni-

ha, představuje letopisecké dílo, 
v němž jsou obsaženy zprávy o 
významných a pamětihodných udá-
lostech v obci, poskytující informa-
ce i poučení budoucím generacím. 

Již před 190 lety, dne 31. 8. 1835, 
uložil nejvyšší purkrabí hraběte Kar-
la Chotka vedení kroniky v němec-
kém nebo latinském jazyce každé 
obci s právem trhu v Čechách.  

� Stavba vodovodu. Před 90 lety 
začala v roce 1935 čtyřletá stavba 
městského vodovodu, která vedla ke 
zrušení kašen na náměstí a ve třech 
hlavních ulicích, do té doby hlavní-
ho zdroje pitné vody. 

� Osmdesát let od války. V roce 
2025 si připomeneme 80. výročí 
ukončení druhé světové války. Měs-
to Žďár však válka postihla nejvíce 
ve svých posledních dnech. V květ-
nu 1945 byla zničeno nebo poško-
zeno 95 % domů.

� Opět svítí. Před 80 lety bylo 
dne 11. 9. 1945 po letech nuceného 
válečného zatemnění opět zprovoz-
něno městské veřejné osvětlení.  

� Jedenáctiletka. Před 70 lety 
byla dne 31. 10. 1955 otevřena 
Jedenáctiletá střední škola (poz-
ději SVVŠ a Gymnázium, 2. ZŠ) v 
Komenského ulici. 

� Byl zaveden plyn. Před 50 lety 
byl dne 10. 2. 1975 zkolaudován pří-
vod zemního plynu do města Žďáru 
nad Sázavou. 

� Žďárský Kreml. Před 50 lety, 
příznačně na výročí VŘSR, bylo 7. 
11. 1975 otevřeno sídlo OV KSČ, 
lidově přejmenované na Kreml. 
Dnes Active-SVČ a Česká pojišťov-
na.

� Hamry pod Žďár. Před 50 
lety se v rámci I. etapy integrace 
obcí v roce 1975 sloučily se Žďá-
rem nedaleké Hamry nad Sázavou a 
počet obyvatel se blížil k 20 tisícům. 

� Otevřela poliklinika. Před 40 
lety bylo v květnu 1985 na Libuší-
ně otevřeno moderní zdravotnické 
středisko s odbornými ambulance-
mi.

Nastal obrovský posun v péči o 
Žďáráky – moderní rentgen a labo-
ratoř, operační sály a sádrovna. Teh-
dy nevídané.

� Zápis do UNESCO. Před 30 
lety byl dne 4. 3. 1995 kostel sv. 
Jana Nepomuckého na Zelené hoře 
slavnostně zapsán do seznamu svě-
tových památek UNESCO (rozhod-
nuto bylo v prosinci 1994). 

� Rasistická vražda. Před 30 lety 
šokovala Žďár do té doby nevídaná 

rasistická vražda Roma Tibora Ber-
kiho. Ubili jej skinhedi 14. 5. 1995, 
v době konání Žďárské pouti. 

� Slavnosti jeřabin. Před 30 lety 
se dne 5. 9. 1995 odehrála premiéra 
dnes již tradičního kulturního festi-
valu. 

� Semafory.  Před 30 lety byly na 
průjezdu Žďárem v říjnu 1995 insta-
lovány semafory. Předtím sloužily 
ve zkušebním provozu.  

� Stavba století. Před 20 lety byla 
dne 9. 12. 2005 zahájena náročná 
rekonstrukce stokové kanalizace ve 
Žďáře 3. 

� Opravené náměstí. Před dese-
ti lety bylo 18. 4. 2015 slavnostně 
otevřeno zrekonstruované náměstí 
Republiky, které dostalo i moderní 
kašnu Pěti pramenů. 

� Nůž na krku. Pernou chvilku 
zažil v létě 2015 ředitel Polikliniky 
Michal Hubert Zrůst, kterého zranil 
nožem na krku bezdomovec poté, 
co se jej ředitel snažil večer vykázat 
budovy. S bezdomovci měla tehdy 
poliklinika velké problémy. 

� Muzeum nové generace. Před 
deseti lety otevřelo v srpnu 2015 v 
zámku Kinských muzeum moderní-
ho pojetí. -lko-

Z01-gymZ
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V právě začínajícím roce s pětkou na 
konci si pojďme připomenout jubi-
lující ždárské osobnosti. Řada z nich 
stála u významných počinů, někteří 
z našeho tehdy malého městečka pro-
razili i za hranice vlasti. 

Téma zajímavé nejen pro školou 
povinné, ale i mnohé patrioty města. 
Čerpáme ze stránek města Žďáru. 

Boček z Jaroslavic a ze Zbraslavi

(1208 – 20. 12. 1255)
Znojemský purkrabí a moravský 

zemský maršálek, pocházel z rodu 
pánů ze Zbraslavi a Jaroslavic. Ve 
Žďáře je znám jako Boček z Obřan. V 
roce 1252 založil cisterciácký klášter 
ve Žďáře, v roce 1255 odkázal klášte-
ru veškerý svůj majetek.

Matěj Václav Jäckel

(11. 9. 1655 Wi�ichenau, Horní 
Lužice – 1738 Praha)

Lužický řezbář a sochař, předsta-
vitel českého vrcholného baroka.  
Pro žďárský klášter vytvořil v letech 
1706–1710 sloup se sochou Panny 
Marie s Jezulátkem na prvním nádvo-
ří kláštera a polychromovanou dřevo-
řezbu sedící Madony s Ježíškem. 

Řehoř �eny

(12. 3. 1695 Burgeis u Ötzu – 5. 5. 
1759 Jaroměř)

Tyrolský řezbář a sochař, Braunův 
žák. V letech 1729–1738 vedl klášter-
ní sochařskou dílnu ve Žďáře. Autor 
většiny soch v konventním kostele 
i v kostele poutním kostele sv. Jana 

Nepomuckého, jeho dílem je i  socha 
Anděla Posledního soudu na Dolním 
hřbitově.

Doc. MUDr. et PhDr. Josef Ape-

tauer

(16. 3. 1898 Město Žďár – 26. 12. 
1955 Praha)

Neurolog, psycholog a psychi-
atr, vedoucí pedologického ústavu v 
Praze, přednosta dětského oddělení 
psychiatrické kliniky, člen několika 
vědeckých společností.

MUDr. Bedřich Drož

(26. 5. 1865 Černovice, Ukrajina – 
20. 1. 1943 Jihlava)

Žďárský praktický lékař, zabýval se 
elektroléčbou a fysioterapií, politický 
a veřejný činitel, regionální historik 
a kulturní pracovník, autor publikací 
o Žďáře, vydal např. rozsáhlé Dějiny 
žďárského kláštera.

Method Kaláb

(10. 7. 1885 Veselíčko – 17. 11. 1963 
Praha)

Gra�k, ilustrátor, tiskař, typograf, 
tvůrce písma, odborný publicista. 

Filip Kovář

(21. 8. 1863 Město Žďár – 13. 9. 
1925 Olomouc)

Botanik, lichenolog, kustod Vlas-
tivědného muzea v Olomouci, autor 
botanických publikací.

Vavřín Krčil

(8. 3. 1895 Aspang, Rakousko – 17. 

Výročí žďárských osobností 2025
10. 1968 Langen, Německo)

Český podnikatel, síťkař a vynález-
ce tašky síťovky. Žil v Zámku Žďáře a 
Stržanově, zemřel na pracovní cestě v 
bývalé NSR.

 
Josef  Věromír Pleva

(12. 8. 1899 Moravská Svratka – 7. 
9. 1985 Brno)

Spisovatel pro děti a mládež, autor 
nejvíce překládané knihy Malý Bobeš, 
v mládí pracoval na stavbě železnice 
ze Žďáru do Německého  Brodu.

Ladislav Pluhař

(18. 6. 1865 Město Žďár – 7. 5. 1940 

Brno)
Právník, rakouský a československý 

politik, v letech 1908–1918 poslanec, 
přispěl k elektri�kaci západní Moravy, 
spoluzakladatel a.s. Moravský kras pro 
výzkum a provoz jeskyní, stál u zrodu 
brněnského výstaviště.

Jindřich Zezula

(12. 5. 1935 Dolní Heřmanice – 12. 
7. 2015 Žďár n. S.)

Expresivní malíř, člen Klubu výtvar-
ných umělců Horácka, od roku 1964 
první ředitel Horácké galerie v NM-
NM. -lko-
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V roce 2024 uplynulo 80 

let od úmrtí Františka Drdly, 

jehož jméno nese základní 

umělecká škola.

V jediný večer tak v Městském 

divadle došlo ke spojení Drdlo-

vých skladeb, Roku české hud-

by a hosta Jaroslava Svěceného, 

který má s dílem žďárského 

skladatele osobní zážitky. 

� Lenka Kopčáková

Slavnost se konala 27. listopadu, 
v předvečer výročí Drdlova naroze-
ní. V hledišti seděli hlavně příbuzní 
mladých muzikantů. Na úvod večera 
ředitelka ZUŠ Františka Drdly Dana 
Foralová připomněla souvislosti, jak 
Žďár vzpomíná na slavného rodáka a 
vyjmenovala příklady. 

Po Františku Drdlovi byla pojme-
nována Lidová škola umění Fran-
tiška Drdly, později ZUŠ Františka 
Drdly. 

V letech 1978–79 se škola přestě-
hovala na Doležalovo náměstí, kde 
vznikla Drdlova síň. „U nás ve škole 
máme i originální notový materiál při-
vezený po smrti F. D. z Vídně. Je to vel-
ký poklad, do kterého nahlížíme. Krás-
ně jej uspořádal a zpracoval sbormistr 
Jiří Libra,“ informuje ředitelka. 

Další artefakty ze života Františ-
ka Drdly a jeho domácnosti jsou 

uloženy v Moučkově domě. „V roce 
2021 náš přední houslista Miroslav 
Vilímec (první houslista České �lhar-
monie) vydal CD, na němž použil 
skladby Františka Drdly a Jana Kube-
líka (největšího českého houslisty histo-
rie). František Drdla se hraje po celém 
světě, byť my zde ve Žďáře můžeme mít 
pocit, že jde jen o regionálního sklada-
tele,“ poukazuje ředitelka ZUŠ. 

Na internetu nalezneme mnoho 
podob jeho nejznámějších skladeb 
Souvenir a Serenáda v podání světo-
vých umělců.   

Jak také připomněl předseda 
sdružení rodičů ZUŠ Luboš Vintr, 
Rok české hudby se opakuje jednou 
za sto let a nikdo z nás jej již více 
neprožije. „Jsme rádi, že můžeme být 
u toho,“ řekl. 

Ve významném roce vzpomenul na 
zušky, které se potýkají s důsledky 
podzimních záplav na severní Mora-
vě. „Sdružení rodičů žďárské ZUŠ F. 
Drdly se rozhodlo, že výtěžek z dobro-
volného vstupného na slavnostní kon-
cert věnuje některé z těchto škol,“ ozná-
mil.  

Později Luboš Vintr uvedl pro 
ŽN, že na dobrovolném vstupném 
se vybralo úctyhodných 19.768 Kč. 
„Asociaci ZUŠ jsme poslali na její sbír-
kové konto rovných 20.000 Kč. Peníze 
rozdělí mezi ZUŠ Krnov, ZUŠ Bohu-
mín a ZUŠ Jeseník,“ informuje Vintr.

Jaroslav Svěcený: V Čechách
máme ty nejlepší hudební školy

Místostarosta Rostislav Dvořák 
s gescí městského školství, poděko-
val rodičům, že své děti nechávají 
hudebně rozvíjet a podporují jejich 
vlohy, stejně tak poděkoval učitelům 
ZUŠ. 

Vzácný host večera, houslista Jaro-
slav Svěcený na podiu zavzpomínal, 
že před 23 lety natočil Drdlovu can-
zone�u na kompaktní disk s názvem 
‚Musicians Freemasons‘.

„Vyšla u nás i v Německu. Tato 
nahrávka je plná skladatelů, kteří byli 
zároveň svobodnými zednáři, např. 
Wolfgang Amadeus Mozart, Joseph 
Haydn, František Drdla, Jean Sibelius, 
Jaroslav Kocian a další. Tam jsem si 
uvědomil, že Drdlův odkaz je skutečně 
velký,“ uvedl.  

Na úvod zahrál dvě Drdlovy sklad-
by, které, jak Jaroslav Svěcený při-
znal, doposud neznal. První se jme-
nuje Podzim a druhá Dialog.

Za doprovodu klavíristky Lucie 
Karlové zahráli část Sonatiny G Dur 
Antonína Dvořáka pro housle a kla-
vír, kterou Dvořák věnoval svým 
dětem. „To nešlo jinak, na koncert 
ZUŠ, kde vystupují děti, jsem ji vybral 
záměrně,“ uvedl.

 „Cením si toho, že tyto děti nehra-
jí jen počítačové hry, ale i cvičí hud-
bu, zpívají a koncertují. To je zásad-
ní zpráva pro budoucno. Já jsem rád, 
že u nás máme nejlepší hudební školy 
napříč celou Evropou,“ řekl Jaroslav 
Svěcený. 

Během koncertu posluchače bavil 
historkami o skladatelích, mnohdy 
zněl smích. 

Tak jsme se třeba dozvěděli, že 
Johanes Brahms byl nejen špičkový 
skladatel, ale i člověk, který dokázal 
podpořit své kolegy, což není obvyk-
lé ani dnes. „On se přimluvil u nakla-
datele Simrocka, aby Antonín Dvořák 
vydal Moravské dvojzpěvy. Fritz Sim-
rock tehdy patřil k nakladatelskému 
Olympu, kde si skladatelé přáli mít 
vydané své skladby,“ říká houslista.

 Jaroslav Svěcený také zahrál 
Brahmsovu skladbu, o níž řekl, že 
ji Brahms složil Kláře, manželce 
Roberta Schumanna k narozeninám. 
„Jak známo, Brahms ji platonicky vel-
mi miloval a vztah vyjádřil hudbou. 
Za čtyři minuty a 30 vteřin je tam úpl-
ně všechno,“ dodal houslista.

Jaroslav Svěcený o Drdlovi
V očích Jaroslava Svěceného  byl 

František Drdla člověk, který doká-
zal vést špičkově společenský život 
ve Vídni, dokázal se pohybovat 
v těch nejvyšších vrstvách a špičko-
vě interpretovat klasickou hudbu. 
„Byl to člověk, který měl řadu nadání, 
výrazná osobnost české kultury,“ řekl 
přední houslista. 

S klavíristkou zahráli Drdlův Dia-
log. „V Drdlově době komponova-
li housloví virtuosové a mistři jako 
byl Fritz Kreisler nebo náš Jaroslav 
Kocián. František Drdla si potrpěl na 
střídání taktů. Někdy ta kombinace 
překvapí, a někdy vás to dokonce roz-
hodí,“ usmíval se Jaroslav Svěcený. 
Drdlovu hudbu je prý třeba natréno-
vat a dostat do duše. 

„Drdlův Dialog bych si uměl předsta-
vit u špičkových �lmů, které sledujeme 
v kolonkách Filmy pro pamětníky, pro-
tože to je tak krásně čistě  a melodicky 
napsané, na nic si to nehraje – a při-
tom to je hezké,“ uvedl před ukázkou. 

 Pro srovnání zahrál i skladbu dal-
šího skladatele 19. století,  Niccolò 
Paganiniho.

A pak přišel moment, na kte-
rý všichni čekali. Jaroslav Svěcený 
přinesl na pódium speciální kufr, 
z něhož vyňal vzácné housle. Hrál na 
ně přímo mistr František Drdla.

„Tyto housle jsou z roku 1859, máme 
je zapůjčené z Vídně. Postavil je jeden 
z nejlepších houslařů Andrea Postac-
chini. Po tomto pánovi je pojmenová-
na houslařská soutěž, houslová soutěž 
i letiště,“ dodal s úsměvem.

Drdlovy housle představil jako 
špičkově postavený nástroj s krásnou 
barvou zvuku. Jak houslista vysvět-
loval, v Drdlově době ještě někteří 
virtuosové používali střívkové stru-
ny. „Ty nesnesou tlak a hraje se hlavně 
tahem. Na začátku 20. století se pře-
cházelo na struny z kovu, které pozdě-
ji vystřídaly struny z nylonu. Dnes již 
máme obrovskou škálu strun,“ uvedl. 

Pak mistr Svěcený konečně zahrál 
na housle, které lahodily sluchu 
Františka Drdly. Byl to zážitek.

„Rád na nich hraji piano, protože 
ony jej mají absolutně čisté. Kvalitní 
housle poznáte podle toho, že piano 
nešustí, ale zní.

 (Pokračování na str. 9)

KONCERT a vyprávění Jaroslava Svěceného o hudbě a jejích autorech byly poslu-
chačským zážitkem.                                                              Foto: Lenka Kopčáková
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Jaroslav Svěcený: V Čechách...
(Dokončení ze str. 8)

To je nejen tím, že jsou postaveny vyni-
kajícími mistry, ale i z kvalitního dřeva,“ 
vysvětlil. Houslařské dřevo se těžilo 
z okolí italského Val di Fiemme, pro 
nás spíš známého lyžařského centra. 

„Fígl je v tom, že v období zvaném 
malá doba ledová dřevo rostlo pomalu 
a velmi konzistentně. Materiál nádherné 
kvality je dochován do dnešní doby. Až 
se tu bude za sto let slavit výročí Drdly, 
tak my tu již nebudeme, ale Drdlovy 
housle ano,“ uvedl s nadsázkou. 

Během večera Jaroslav Svěcený s kla-
víristkou zabrousili i do hudby �lmo-
vé a zahráli skladby Johna Williamse.

Zavzpomínal na zážitky z koncertů 
pro mladé obecenstvo. „Nesmíte ani 
na moment vypnout a dát jim tři vteřiny 
prostoru. To již nekomunikují a jedou na 
mobilech,“ smál se. Hudebníci vyzýva-
jí mladé posluchače, ať jim po koncer-
tě přijdou říci své zážitky. „Jednou za 
mnou po koncertu přišel kluk a uznale 
mi řekl: ,To je dobrý ten Williams. A Jur-
ský park hraješ?´  Já na to, že to jsme se 
teda ještě s Lucií nenaučili. A on na to: 
,Tak se to nauč, to je ještě lepší.´ Celé 

divadlo se otřásá smíchem…
„Takže my s �lmovou hudbou máme 

nehynoucí zkušenosti. Ale je fajn že 
mladá generace tuto hudbu poslouchá,“ 
dodal. 

Poté Jaroslav Svěcený zahrál 
Schindler´s list  a přidal historku jed-
noho z nejlepších houslistů této pla-
nety, který se jen silou vůle vzpamato-
val z obrny.  Hudbu napsal Williams, 
ve �lmu hraje housle geniálního hous-
listy Jicchaka Perlmana.

Žďárské publikum dále vyslechlo 
El Tango de Roxanne z �lmu Moulin 
Rouge a skladbu Eltona Johna Sorry 
Seems To Be �e Hardest Word.  Jak 
Jaroslav Svěcený vyprávěl, v Roce čes-
ké hudby a výročí Bedřicha Smetany 
zaznívá Má vlast mnohokrát a hrají ji 
všechny orchestry. 

V závěru večera Jaroslav Svěce-
ný rozdal již v hudební škole jubilej-
ní diplomy dětem, které účinkovaly 
na slavnostním koncertu a ještě pro 
ně jednou vyňal Drdlovy housle. Pro 
mladé muzikanty bylo setkání s uměl-
cem zážitkem a příkladem. 

Podrobný životopis Františka 
Drdly od historika Stanislava Miku-
leho nalezneme na webu Regionál-
ního muzea. Zde jen krátce: 

Uznávaný houslový virtuos a skla-
datel František Drdla se narodil v 
domě čp. 135 ve Městě Žďáře 28. lis-
topadu 1868. Jeho otec František byl 
pekař, ale i vášnivý houslista a diva-
delník, k muzicírování vedl i svých 
šest dětí. Malý František už v osmi 
letech zpíval a hrál na housle na ků-
ru kostela sv. Prokopa, vedeném 
Antonínem Hromádkou. Výborně 
zvládal i klavír. Ve 12 letech byl při-
jat na pražskou konzervatoř, v roce 
1884 na konzervatoř vídeňskou. V 

roce 1887 získal svoji první zlatou 
medaili. Na studia si musel přivydě-
lávat kondicemi. Po studiích se rodi-
na přestěhovala k němu do Vídně.

Drdla si brzy vydobyl pozici uzná-
vaného houslového virtuosa. Sklad-
by pro něj složil i král vačíků Johann 

František

Drdla

Prezident USA: „Mistře, má paní 
denně hraje vaše skladby“

Housle přesně
pro Drdlu

Na otázku, jak bylo těžké získat 
housle Františka Drdly z Vídně pro 
Žďár, přední český houslista Jaro-
slav Svěcený říká, že vůbec ne. 

„Housle jsou v privátním držení ve 
Vídni a s lidmi, od kterých je mám 
vypůjčené, jsme přátelé. Na výjezd 
se musely připojistit,“ dodává. Dnes 
už má Drdlovy housle k dispozici 
v trezoru pražské banky a jsou sou-
částí kolekce houslí, které J. Svěce-
ný zmiňuje ve své nové knize s pra-
covním názvem Pět staletí slavných 
houslí.

Drdovy housle postavil známý 
houslař 19. století v severní Itálii 
Andrea Postacchini. Jejich zvlášt-
nost je v hodně barevném zvuku  ve 
slabých polohách, kde  krásně zně-
jí.  „Myslím, že to jsou přesně housle 
pro muziku, kterou Drdla psal,“ sou-
dí  umělec. 

Obdivuje i jejich výtvarné pojetí. 
„Krásný pravý italský zlatý lak a řez-
bářská práce je úplně luxusní,“ dodá-
vá. 

Na půdě ZUŠ se nelze Jaroslava 
Svěceného nezeptat na jeho začát-
ky. S úsměvem vzpomíná, jak hrál 
na housle od pěti let. „Pocházím 
z Hradce Králové a na tamní ZUŠ 
jsem vyrůstal do 15 let, pak jsem 
začal studovat na pražské konzerva-
toři,“ říká. 

Jablko nepadlo daleko od stromu. 
Dcera slavného houslisty studovala 
housle v Londýně, nyní samostatně 
koncertuje. -lko- 

Polepy na ochranu ptactva
Žďár nad Sázavou stejně jako další česká města začal své autobusové zastávky 

opatřovat polepy na ochranu drobného ptactva před nárazy. 
Tento problém se objevil s typem průhledných přístřešků pro cestující. Ptáci při 

letu nepoznají překážku, zmátne je průhledná stěna. Náraz pro ně bývá většinou 
smrtelný, zlomí si vaz.  

„Zatím jsme polepili zastávky na autobusovém nádraží, v ulicích Sázavská, Student-
ská, Jamborova a Jamská. Nové zastávky, které ve městě instalujeme, konkrétně v uli-
cích Bezručova a Květná, již mají ochranné polepy z výroby,“ informuje místostaros-
ta Jaroslav Hedvičák (ANO), který má v gesci také oblast životního prostředí.

Jak dodává, polepy vyšly zhruba na 140 tis. Kč a město zatím řešilo zastávky, 
kde došlo v minulosti ke zranění ptáků. Postupně by se speciální folie měly obje-
vit i na stěnách dalších přístřešků MHD. -lko-

Jak parkovat
v nemocnici

V prosinci 2024 spustili v Nemoc-
nici Nové Město na Moravě závoro-
vý systém. Pro pacienty to znamená, 
že si při vjezdu do areálu nemocni-
ce (horní branou) musí vyzvednout 
parkovací lístek a při výjezdu (spod-
ní branou) lístek zvalidovat, čili 
vložit do pokladny a zaplatit přísluš-
ný obnos za parkování. První půlho-
dina v areálu nemocnice je zdarma, 
každá další hodina stojí 20 Kč. -lko- 

Vycházky pro veřejnost 

� 1. 1. Novoroční výšlap na Pepe-

rek  (15 km) sraz v 9 hod. MěÚ
� 4. 1. Zámky Chotěbořska 

(18 km) v 7.30 vlak
� 11. 1. Slavnostní oheň na Čeřín-

ku (15 km) v 7.15 vlak
� 18. 1. Nížkov, Buková, Olešen-

ka, Česká Jablonná, Přibyslav 
(11 km)v 8.15 vlak

� 25. 1. Úvaly NS, rozhledna Vini-

ce (14 km) v 7.15 vlak.

Klub českých turistů

Strauss ml. (1825–1899) či autor 
operet Carl Millöcker (1842–1899). 
Drdla se stal prvním houslistou dvor-
ní opery ve Vídni, později ředitelem 
orchestru a koncertním virtuózem 
divadla Na Vídeňce. Spřátelil se s 
Giacomem Puccinim (1858–1924), 
kterému pomohl uvést jeho skladby 
ve Vídni.

Drdla koncertoval v Paříži, Lon-
dýně, Bejrútu, Cařihradě, ale také v 
New Yorku, Washingtonu, Philadel-
phii a v Torontu. Při první návště-
vě Ameriky ho v Bílém domě přijal 
americký prezident Calvin Coolidge 
(1872–1933) slovy: „Mistře, má 
paní denně hraje vaše skladby.“ V 
roce 1927 mu byl rakouským pre-
zidentem Michaelem Hainischem 
(1858–1940) propůjčen titul pro-
fesora. O sedm let později ho přijal 
papež Pius XI. (1857–1939), kte-
rému Drdla věnoval skladbu Agnus 
Dei. Největší popularity z jeho děl 
dosáhla Serenáda A dur věnovaná 
Janu Kubelíkovi a skladba pro hous-
le a klavír Souvenir. Složil na 600 
skladeb. 

Do rodného Žďáru František Drdla 
naposledy zavítal v roce 1943.

Tento „první muzikant moravské 
země“ a svobodný zednář zemřel 
v rakouském Bad Gasteinu 3. září 
1944.  -red-
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Již druhý měsíc si čtená-

ři užívají moderní prosto-

ry v Knihovně Matěje Josefa 

Sychry (KMJS). ŽN byly u 

toho, když se budova po tři- 

čtvrtě roce stavby otevírala. Při 

slavnosti padla řada zajímavos-

tí. Zde je malé ohlédnutí.

� Lenka Kopčáková

Rekonstrukce KMJS stála 29 milió-
nů korun, celých 24 mil. Kč pokryla 
dotace z Integrovaného regionálního 
operačního programu (IROP).

Krom zvýšení funkčnosti knihov-
ny a komfortu pro návštěvníky i 
zaměstnance má zmodernizovaná 
budova nyní bezbariérový přístup, 
výtah vhodný pro vozíčkáře, moder-
ní osvětlení a je napojena na úspor-
nější centrální zásobování teplem.

Při slavnosti 30. října ředitelka 
KMJS Martina Sedláková seznámila 
hosty s průběhem rekonstrukce, kte-
rá běžela od února 2024.

Za tu dobu 18 knihovnic a 200 
dobrovolníků ze středních škol, 
ústavů i z řad veřejnosti zvládlo pře-
stěhovat dvakrát 60 tisíc knih tam, a 
zase zpátky. „To bylo zhruba dvakrát 
1100 banánovek,“ říká pro představu 
ředitelka. 

Kolegyním poděkovala nejen 
za kus práce, ale i za snahu zacho-
vat život v knihovně během stavby. 
Provizorní půjčovna po celou dobu 
rekonstrukce fungovala v čítárně. 
„Díky všem za týmovou práci a udržo-
vání dobré nálady velmi kreativními 
metodami,“ usmívá se ředitelka.  

Nezapomněla ani na bývalé 
zaměstnance knihovny. Mnohé kni-
hovnice byly v roce 1987 při zpro-
voznění tehdy nové budovy, kterou s 
historickým Čechovým domem pro-
pojil tzv. krček. Do okresní knihovny 
se před 37 lety sestěhovaly půjčovny, 
do té doby rozstrkané po Žďáře.  

„Desítky let práce bývalých kolegů 
byly kvalitní, poskytovaly velmi dob-
ré služby, a proto my dnes máme tolik 
čtenářů. A to byl i důvod, proč jsme 
se pustili do modernizace knihovny,“ 
říká ředitelka. Knihovna uspořádala 
privátně slavnostní setkání s býva-
lými zaměstnanci, kteří si moder-
ní přestavbu prohlédli jako první. 
V době papírových katalogů, v nichž 
se ručně vyhledávala požadovaná 
literatura, by si ani nesnily, že dnes 
v knihovně slouží mnoho moderních 
vymožeností. Třeba i virtuální brýle. 
A to nejen k výuce dětí, ale skýta-
jí i mnoho možností k procvičování 
dovedností seniorů… Stejné brý-
le dnes využívají rehabilitační úseky 
nemocnic při rozcvičování pacientů, 
jimž v brýlích promítají reálné situa-
ce, takže člověk má pocit, že je sou-
částí děje.    

Domov je tam,
kde mám knihovnu

 „Jsme vděčni vedení města za odvahu 
jít do našeho projektu, i když si moh-
lo vybrat ze stovek dalších. Podpořilo 
tak rozvoj vzdělání a kultury v našem 
městě.  Děkuji také mému předchůdci 
Romanu Kratochvílovi, který celý pro-
jekt rekonstrukce knihovny vykopnul a 

našel odvahu s ním přijít,“ připomíná 
ředitelka KMJS Martina Sedláková. 

Vyzdvihuje výbornou spoluprá-
ci s odborníky, počínaje městským 
projektovým manažerem, které-
mu se podařilo pro knihovnu získat 
dotace z IROPu, přestavbu knihov-
ny bohatě podpořilo Centrum pro 
regionální rozvoj ČR. 

Jak ředitelka připomíná, projek-
tant, architekt i další odborníci 
ochotně vycházeli vstříc potřebám 
knihovnického provozu a smířlivě 
řešili každodenní nekonečné problé-
my při stavbě. Odborníci i dělníci se 
činili za provozu, s knihovnicemi a 
netrpělivými čtenáři za zády…

Martina Sedláková také informova-
la, že knihovna se nyní pustí do dru-
hé etapy modernizace, kterou bude 
přechod na nové technologie  RFID. 
„Čtenáři pocítí zlepšení služeb. Např. 
na dospělém i dětském oddělení budou 
samoobslužné pulty, což zrychlí odba-
vování a knihovnice se budou moci více 
věnovat komunitní práci,“ naznačuje. 

Svá slova Martina Sedláková 
zakončila vypovídajícím citátem 
Erasma Ro�erdamského: Domov je 
tam, kde mám knihovnu. 

O významu knihovny je přesvěd-
čen i starosta města Martin Mrkos 
(Žďár-ŽM), který připomenul, že 
v knihovně dnešní doby se nesetká-
váme jen s knihami, ale i s lidmi.  „Já 
té naší, nově zrekonstruované knihovně 
přeji, aby do budoucna naplnila novou 
vizi moderního komunitního centra,“ 
vzkazuje starosta. 

Knihy podle něho provází člověka 
od nepaměti a když Johanes Guten-
berg kolem roku 1440 vymyslel 
knihtisk, knihy se rozšířily mezi širší 
vrstvy obyvatelstva a tím se nastarto-
val rychlejší rozvoj pokroku a vzdě-
lání. 

„Knihy a knihovny stále patří mezi 
základní kameny, na nichž stojí dnešní 
vědění, poznání a vlastně způsob, kte-
rým se předávají informace. Byť máme 
dnes různé čtečky a digitální knihy, 
žádné nenahradí klasickou knihu,“ 

míní Mrkos.
Chválí, jaké mělo město při stavbě 

výborné partnery. „Firma Staredo a 
její subdodavatelé přistupovali k nároč-
né rekonstrukci velmi profesionálně. 
Na co jsme si podali ruku, to platilo. 
A to ne vždy je dnes samozřejmostí,“ 
dodává starosta Mrkos. 

Ohlíží se nad náročností stavby. 
Rekonstruovat starou budovu, to je 
podle něho vždy špatná informace 
zabalená do projektové dokumen-
tace. „A tato rekonstrukce měla tech-
nických problémů obrovské množství,“ 
ohlíží se starosta a děkuje staveb-
nímu dozoru Lukáše Řádka i týmu 
technického dozoru Luboše Petříč-
ka. 

„Také děkuji Centru pro regionální 
rozvoj, protože bez evropských peněz 
bychom se určitě neobešli. Toto je přes-
ně příklad, kdy má smysl být členem 
evropského společenství a sdílet hodno-
ty, které dostává,“ podotýká Martin 
Mrkos. „Knihovna prokoukla a oprav-
du si to zasloužila,“ oceňuje. 

 Renáta Marková z Centra pro regi-
onální rozvoj ČR a ředitelka územní-
ho odboru IROP pro Kraj Vysočina 
představila akci v řeči čísel a jak také 
řekla, EU do České republiky pustila 
na sedmileté období 2021-2027 cel-
kem 119 mld. korun, z toho 2 mili-
ardy jdou na knihovny. Kraj Vyso-
čina je podle jejích slov všeobecně 
v žádostech o dotace z IROPu nejú-
spěšnější.  

„Žďárské knihovně přeji spoustu 
nových a vracejících se návštěvníků,“ 
vzkazuje ředitelka ÚO IROP.

Moderní komunitní centrum
Modernizace knihovny proběhla 

podle návrhu brněnského architek-
ta Petra Baletky. Podle něho je dnes 
knihovna možná nejdůležitější kul-
turní institucí. „Zde ve Žďáře se nám 
podařilo vytvořit knihovnu 21. století 
a poslat ji do budoucnosti. Knihovně 
přeji, ať se jí její poslání daří,“ vzka-
zuje architekt. 

Při slavnosti zazníval i smích. To 

když ředitelka Martina Sedláková 
připomněla některé perné chvil-
ky a hlášky, které se staly, nebo 
zazněly během rekonstrukce. Tře-
ba: „Paní, jak jste se sem dostala?“ 
„No, těmi dveřmi, co je na nich 
napsáno Zákaz vstupu“… „Žíněn-
ky jsou v Přerově… Žíněnky jsou 
v Ostravě.“ „Ty kabely musíme pře-
střihnout všechny…“ za pár minut 
– „Vypadl knihovní systém a nejde 
internet.“

Knihovnice netrpělivě vyhlížely 
objednané prvky a zařízení, tře-
ba právě ony žíněnky do dětského 
hradu. Často také zaznívala obava, 
že s knihami se do nových prostor 
nemohou vejít. 

A nakonec se vše vešlo a knihovna 
je vzdušná a útulná.  Jak ředitelka 
vysvětluje, některé vyřazené knihy 
jsou po ruce v suterénním skladu. 

Dětské oddělení má nově varia-
bilní část, která může být učebnou, 
divadlem, ale i tanečním prosto-
rem.  To díky stolům, které lze sklá-
pět a odstavit. V půjčovně je řada 
míst lákajících kamarády posadit se 
u deskových her.  

„Já miluji část s dřevěným hradem, 
v němž si lze odpočinout i hrát,“ 
informuje ředitelka. „Zákoutí plné 
žíněnek chceme využívat k progra-
mům pro miminka. Dnes již existují 
celostátní programy typu Bookstart, 
aneb S knížkou do života. Jsou urče-
né pro děti od nula let. Již se těším, 
až budeme dětem ukazovat, co se dá 
dělat s knihami, krom toho, že se dají 
ocucávat…“ dodává se smíchem. 

Pro teenagery je v knihovně 
nově velký stolní fotbal. U něho se 
při prohlídce knihovny odreagovali 
i dospěláci v čele se starostou. 

 Na otázku, zda při pohledu na 
dnešní dětské oddělení nelituje, 
že už má dětství za sebou, Martin 
Mrkos s úsměvem odpovídá, že 
sem bude chodit se synem. „Zahlé-
dl jsem Marvelovy komiksy, na kte-
rých on nyní ujíždí. A já budu ten 
doprovod…“ dodává šibalsky.

ODDĚLENÍ pro děti a mládež ve žďárské knihovně dostalo originální podobu.  Foto: Lenka Kopčáková

Knihovna prošla nadčasovou proměnou
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Městský dotační program s názvem 
Podpora označování provozoven a 
obchodních domů pokračuje i v roce 
2025.

Město se jím snaží již čtyři roky 
bojovat proti reklamnímu smogu, 
kterým bývá ne zrovna esteticky 
pojaté označování provozoven.

Vizuální smog vzniká hlavně tříš-
těním značení provozoven v rám-
ci jednoho domu. Přemíra pest-
rých reklam se totiž míjí účinkem 
a na lidi nepůsobí dobře. Vizuální 
smog ve městech je vážným téma-
tem odborníků. Varují, že vizuální 
smog negativně ovlivňuje psychické 
rozpoložení člověka a má nepříznivý 
dopad na pozornost řidičů. 

To vše si Žďárští uvědomují a od 
roku 2021 činí kroky. Na webu měs-
ta je také přístupný Manuál dobré 
praxe na označování provozoven, 
který může podnikatelům sloužit 
jako inspirace a nástroj pro získání 
dotační podpory k estetické změně 
své �remní reklamy.  

Již čtvrtý ročník DP Podpora ozna-
čování provozoven a obchodních 
domů skončil v polovině listopadu 
a v roce 2024 na něj bylo vyčleně-
no 300 tis. Kč. Pro rok 2025 počítá 
s alokací 150 tis. Kč. „Je to sice men-
ší objem než v předchozích letech, 
ale v průběhu roku se rozpočet města 
upravuje, takže podle zájmu a komu-
nikace s provozovateli podniků lze DP 

�nančně změnit,“ vysvětluje starosta 
Martin Mrkos (Žďár-ŽM). 

Od roku 2021 se radnici podařilo 
podpořit 48 realizací. Na posledních 
deset z roku 2024  město přispělo 
230 tisíci korun. O podporu DP si 
mohou zažádat společnosti, obchod-
níci a podnikatelé působící ve Žďáře.

Podle pravidel DP je spoluúčast 
žadatelů 30 % z ceny. Podpora je 
podmíněna tím, že jejich označení 
bude vycházet z mantinelů daných v 
Manuálu dobré praxe na označování 
provozoven. 

„DP hodnotím jako úspěšný. Mnoho 
práce se udělalo, ale mnohem větší kus 
nás ještě čeká,“ konstatuje starosta 
s tím, že zejména ve středu města již 
má řada provozoven estetické a nad-
časově designové označení. „Takový 
způsob krásně zapadá do nově revita-
lizovaných veřejných prostor,“ vítá sta-
rosta. 

Manuál dobré praxe na označová-
ní provozoven může být vodítkem 
gra�kům a designerům. Vyřazených 
žádostí o dotaci je tak minimum. 
Václav Šubrt z odboru školství, kul-
tury, sportu a marketingu je v kon-
taktu s podnikateli a gra�ky zadava-
telů, takže v procesu návrhu nového 
značení provozoven se vlastní gra�c-
ké řešení úspěšně vylaďuje. 

„Za těch 48 realizací vidíme, že tato 
cesta je správná.  Během čtyř let jsme 
z DP přispěli již částkou 853 tis. Kč,“ 
dodává starosta Martin Mrkos. -lko-

Městské dotace na označování 
provozoven pokračují

Knihovny se stávají komu-

nitním prostorem a je super, 

že jsme v nich objevili ten-

to potenciál, tvrdí brněnský 

architekt Petr Baletka, autor 

proměny žďárské knihovny.

� Lenka Kopčáková

Nejdůležitější proměnou knihoven 
dnešní doby je podle architekta Pet-
ra Baletky fakt, že přestávají být skla-
dem knih přístupným veřejnosti, ale 
jsou veřejným prostorem. 

Na otázku ŽN, kde se inspiro-
val k návrhu půjčoven v Knihovně 
Matěje Josefa Sychry (KMJS), a zda 
již má zkušenosti s jinou knihovnou, 
brněnský architekt odpovídá, že zku-
šenosti s navrhováním knihoven má, 
ale realizace to byla první.  

„Architekt se neustále učí, to je pod-
stata mé práce. Bedlivě sleduji vývoj 
staveb jako jsou knihovny či galerie. 

Inspirací je mi uvědomění, čím vlast-
ně knihovna je. Knihovna je dnes mís-
tem, kde společnost navazuje kontakt 
s člověkem prostřednictvím předná-
šek, wordshopů a různých akcí. Ty se 
dnes překlápí do majoritního využití 
knihovny,“ říká.

Brno je městem s knihovnickou 
tradicí, a tak se nelze nezeptat, zda je 
nyní v moravské metropoli srovna-
telná knihovna s tou žďárskou.

Na to Petr Baletka odpovídá, že 
dospělé oddělení v KMJS je srov-
natelné. Uspořádání regálů je velmi 

knihovnické a konzervativní. Mezi 
regály jsou lavice pro posezení, okna 
pro rostliny, moderní informační 
systém. Ve středním modrém izo-
lovanějším prostoru se může čtenář 

s knihou pohodlně usadit a užít si ji. 
„Zadavatelé mi dali prostor a umož-

nili mi svobodnější práci, což bylo zcela 
zásadní.  Zatímco oddělení pro dospělé 
bylo tradičním způsobem práce, zdej-

ší dětské oddělení je zcela výjimečné. 
Vytvářel jsem originální řešení přímo 
pro Žďár,“ ohlíží se Petr Baletka. Jak 
vysvětluje, pracoval s motivem laby-
rintu postaveného z regálů do tvaru 
šneka. 

„Regály se směrem do středu snižu-
jí, aby nevznikal pocit stísněnosti li-
dí uprostřed. Pokud přicházím z ven-
ku, aby mě střed lákal dovnitř,“ říká. 
Stejně jako na dospělém oddělení, i 
na dětském regály odlehčují okénka 
s rostlinami.  

„Kdybychom se podívali na půdorys 
dětské knihovny z hora, tak uprostřed 
kruhového stolu je bod, který je vlast-
ně středem všech kružnic opsaných do 
půdorysu,“ říká pro zajímavost archi-
tekt. 

Ve střední části labyrintu je přes 
stěnu velká magnetická tabule, na 
kterou lze kreslit křídovými �xami 
a vytvářet barevné mozaiky. Prostor 
dětského oddělení je nyní mnohem 
otevřenější a nabízí možnosti pose-
zení, hraní, i výuky… 

„Tak by podle mě dětská knihov-
na měla vypadat.  Mrzí mne, že jsem 
nebyl u toho, když sem byly popr-
vé vpuštěné děti. Býval bych rád viděl 
jejich reakce,“ lituje architekt.  

Těší jej ale, jak tento princip působí 
příjemně i na dospěláky. „Myslím, že 
jako společnost bychom se měli snažit 
víc ,si hrát´ ve veřejném prostoru, aby-
chom se v něm cítili lépe,“ dodává na 
závěr Petr Baletka.   

ARCHITEKT Petr Baletka měl volnou ruku. Vlevo ředitelka knihovny Martina 
Sedláková.  Foto: Lenka Kopčáková

Architekt: Dětské oddělení je originálem 



Žďárská veřejnost poslední dobou 
zaznamenala opakované poruchy spí-
nání veřejného osvětlení (VO). 

Jak k systému vysvětluje Jaroslav 
Hedvičák (ANO) místostarosta s ges-
cí komunálních služeb, zapínání a zha-
sínání VO řídí spínací čidlo. Když fun-
guje správně, vyšle signál do počítače 
a ten odešle signál do soustavy VO, 
aby se rozsvítila.

„Přenos však nyní nefunguje optimál-
ně, důvodem může být so�warová záva-
da, kterou řešíme. Soumrakové čidlo 
funguje správně a signál do PC vyšle, 
ale chyba je v tom, že PC již nepošle 
informaci dál do soustavy. Aktuálně 
rozsvěcujeme soustavu svítidel ručně 
z PC nebo mobilního telefonu,“ popi-
suje. 

Osvětlení města spouští kolem 
16.15 hodin a ráno bývá opět „ručně“ 
vypínáno. „Za komplikace se veřejnos-
ti omlouváme, pracujeme na odstranění 
poruchy,“ uvádí místostarosta.  

V oblasti veřejného osvětlení ŽN 
zaznamenaly také dotazy občanů, že 
nyní v zimě v některých částech měs-
ta pouliční lampy málo svítí, jako by 
byl systém ztlumen. Většinou se jed-
ná o ulice, které ještě osvětlují sodí-
kové výbojky s typickým oranžovým 
tónem. 

Příkladem za všechny může být 
část ulice Strojírenská, ul. Barákova 
a některé ulice mířící k Penny mar-
ketu z lokality kolem parku u Ivana. 
S osvětlením ulic jsou naopak spoko-
jeni obyvatelé lokalit, kde již moderní 
a úsporná LED svítidla fungují. 

Jak místostarosta Jaroslav Hedvičák 
informuje, v roce 2025 by mělo dojít 
na kompletní rekonstrukci ulice Bará-
kova, která dostane nové povrchy sil-

nice, chodníku a také nové veřejné 
osvětlení.  

„Krom zmiňovaných historických sodí-
kových lamp se postupně mění i star-

ší typy LED svítidel, které se montovaly 
kdysi jako jedny z prvních. Právě u nich 
mohou mít občané pocit, že lampy svítí 
méně,“ dodává místostarosta.  -lko-
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Město Žďár nad Sázavou syste-
maticky a dlouhodobě podporu-
je nemotorové formy dopravy a má 
v tom nastíněnu vizi do roku 2030.  
V portfoliu je i podpora sdílených 
kol. Po městě jsou od loňska stano-
viště, kde si lze sdílené kolo vypůj-
čit a odevzdat jej na jiném stanovišti 
provozující společnosti Rekola. 

Statistiku využitelnosti sdílených 
kol po roce provozu nastiňuje sta-
rosta Martin Mrkos (Žďár-ŽM). Jak 
říká, v roce 2024 proběhlo po Žďáře 
přes 60 tisíc jízd a zaregistrovalo se 
5920 uživatelů Rekol.

„Hlavním bodem, k němuž proběhlo 
nejvíce jízd, byl Dům kultury (4210 

jízd), vlakové nádraží (3666 jízd) 
a fotbalový stadion (3300 jízd). Na 
základě těchto zpětných vazeb chceme 
se sdílenými koly pokračovat,“ infor-
muje žďárský starosta. 

Město tentokrát vypisuje zakázku 
Sdílená jízdní kola na tři roky, ved-
le Žďáru se ve výběrovém řízení na 
provozovatele sdílených kol angažuje 
i obec Polnička, s níž je Žďár spojen 
cyklostezkou a Polnička má zájem 
o tuto službu. Předmětem plnění 
veřejné zakázky je provozování sys-
tému veřejného sdílení jízdních kol, 
tzv. bikesharingu, na území města 
Žďár nad Sázavou a území obce Pol-
nička v letech 2025-2027.

Předpokládaná hodnota zakázky je 
podle žďárského starosty 5,4 mil. Kč, 
město ale očekává, že soutěží se cena 
výrazně sníží. 

„Půjde o soutěž na 78 běžných 
mechanických jízdních kol a 20 elek-
trokol. 15. 1. 2025 je uzávěrka na 
podání záměru. Služba bude opět sou-
těžena na devět měsíců v roce,“ říká 
Martin Mrkos. 

V roce 2024 jezdilo po Žďáře 50 
kol a 10 elektrol provozovaných �r-
mou Rekola. To město stálo 1,06 mil 
Kč. „Podpora nemotorové dopravy je 
služba veřejnosti jako každá jiná veřej-
ná služba,“ komentuje starosta. 

Otázka ŽN na starostu zněla, kolik 

to lidi stojí, když chtějí na sdíleném 
kole někam přejet, a zda se sdílený-
mi koly zacházejí opatrně.

Podle starosty lidé se sdílenými 
koly zachází opatrně, protože pokud 
by odložili kolo na stanoviště, kam 
nepatří, automaticky se jim strh-
ne z platební karty pokuta 500 Kč. 
Sdílená kola také neustále prochází 
údržbou a servisem. 

 „Jízda do 30 minut byla zdarma, 
což je v měřítkách Žďáru  naprosto 
dostatečné. Pokud někdo přesáhl 30 
minut, další půlhodina stála 15 korun. 
Provoz elektrokola vyšel zájemce na 
1,50 Kč za minutu,“ připomenul sta-
rosta dosavadní pravidla.  -lko-

Žďár a Polnička chtějí spolu sdílená kola

Pro tuto zimu si městská příspěv-
ková organizace Sportis pořídila za 
pomoci dotace novou čtyřkolku na 
úpravu lyžařských tratí.  

Dosavadní čtyřkolka se již potýkala 
s řadou technických problémů a již 
se stalo, že kvůli její poruše nastala 
několikadenní prodleva v úpravách 
lyžařských stop. 

Ke koupi nové čtyřkolky staros-
ta Martin Mrkos (Žďár-ŽM) říká, 
že Sportisu se podařilo získat dota-
ci z nadace ČES ve výši 250 tis. Kč. 

Nová čtyřkolka vyjde cenově kolem 
300 tis. Kč, takže spoluúčast města 
je poměrně malá. 

Běžecké lyžařské trasy jsou chlou-
bou Žďárska. Nejen, že na nich pra-
videlně sportují místní lyžaři, mnoh-
dy celé rodiny, ale v zimě lákají do 
našeho regionu i vzdálené milovníky 
bílé stopy.  

„O lyžařské stopy se již 22. sezónu 
starají pravidelně pracovníci Sportisu, 
kteří tratě upravují podle jejich typu 
buď rolbou či skútrem. Upravují téměř 

120 km tratí od Nového Veselí přes 
Žďár až ke Škrdlovicím, Velké Losenici 
a Stržanovu,“ říká starosta. 

Nástupním místem do celého ski 
regionu je Běžecký lyžařský areál 
Martina Koukala. Nese jméno míst-
ního rodáka, mistra světa z roku 
2003 v běhu na lyžích ve Val di Fie-
me. Areál M. K. se nachází na vzdá-
lenější straně Pilské nádrže, naproti 
sportovně rekreačnímu areálu Pilák.

Město Žďár nad Sázavou také 
významným způsobem každoročně 

podporuje úpravu běžeckých tratí. 
Podle klimatických podmínek bý-
vá kolem 250 tis. Kč na sezónu. Na 
úpravu tratí přispívají i obce Hamry 
nad Sázavou, Velká Losenice, Sub-
region Velké Dářko a Nové Veselí.

Pokud padne sníh, pro vyznava-
če běžeckého lyžování je Žďársko 
rájem. Na webu Sportisu mohou 
lyžaři předem vysledovat aktuální 
stav lyžařských tratí a naleznou zde 
veškerý informační servis pro lyžaře.

 -lko- 

Lyžařské stopy upravuje nová čtyřkolka

Poruchy veřejného osvětlení vylaďují

VÝŘEZ z mapy Žďáru, na kterém je vyznačeno, kde všu-
de se budou pouliční svítidla ve 3. etapě měnit. Barákova 
ulice tu není, protože ta půjde do kompletní rekonstrukce 
povrchů.  Zdroj: archiv města
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Angličtina a němčina

Klimatizace

Brusič

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. 
Malby, nátěry. Malby včetně úklidu. 
Nátěry oken,střech, dveří. Drobné 
zednické a obkladačské práce. 
e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. 
Příprava na maturitu a zkoušku FCE. 
Skupinové kurzy zahajujeme vždy v 
únoru a září v 18 výukových blocích 
a před zahájením máte možnost 
účastnit se zdarma 1 náslechové 
hodiny. Individuální výuku nabízíme 
v průběhu roku dle dohody včetně 
Business and Technical English.
Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. 
(HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, Ê
566 620 261, www.systemy-jakosti.cz

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-
servis stínicí techniky, včetně venkov. 
rolet, text.rolet, sítí proti hmyzu a 
markýz. 
Tel.: 608 111 995
www.zaluzie-bednar.cz

Žaluzie

Služby

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ 
ČERPADLA-VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné 
kontroly. www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

Zahradnictví

Prodej pevných paliv

� Zahradnictví u Chlubnů nabízí:  
bobuloviny, růže, ovocné a okrasné 
stromy, macešky, trvalky, chryzantémy, 
dušičkové vazby, sušené a umělé 
květy, substráty a hnojiva.
Otevřeno Po–So od 7,30–16:30, Ê
tel. 607 285 194, 724 960 317, 
www.uchlubnu.cz

ŽN - LEDEN  2025

UHLOPARK WOLF - rozvoz kvalitního
bílinského uhlí OŘ2, OŘ1, KO a 
německých briket za nejnižší ceny 
v okolí Žďáru n. S. Skládání až do 
vzdálenosti 7 m a výšky 2 m. Přistavení 
kontejneru, prodej písků a kameniva, 
autodoprava.Tel. 733 536 004,
e-mail: rudolfwolf@post.cz
www.uhlopark.cz
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Žďárské noviny

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457. Veškeré 
malířské a natěračské práce. 
www.malbest.estranky.cz

� Brosl, U Pily 25, Žďár nad 
Sázavou, tel. 732 828 342.
Broušení nožů, nůžek, zahradních, 
hobby, i profesionálních potřeb 
a nástrojů.
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Napsali nám

Krátce

Aktuality

ŽN -  PROSINEC 2024

V neděli 17. listopadu si asi stovka lidí ve Žďáře připome-nula výročí sametové revoluce a prošla se místy, kde se před 35 lety děly významné počiny.� Lenka Kopčáková
Setkání s názvem Korzo Nádražní pořádal žďárský spolek Milion chvilek pro demokracii, ve spolupráci s měst-ským historikem Miloslavem Lopau-rem a chartistou Vítem Bohumilem Homolkou. 

Lidé všeho věku si užili bohatý pro-gram plný historických připomínek a dobové hudby. V Nádražní ulici se zastavovali u panelů s dobovými dokumenty, výstřižky z novin i před fotogra�emi Jaroslava Šindelky, který před 35 lety zachytil listopadové udá-losti ve Žďáře. Sám autor byl nyní jed-ním z účastníků Korza Nádražní.Vystrojeni v dobových uniformách dělali s nadsázkou stafáž Zdeněk Tulis a Miloš Novák v uniformách generálů sovětské a československé armády. „První zastávka Korza byla u Moro-vého sloupu, kde se 22. 11. 1989 sešlo prvních padesát statečných. Riskova-li postihy v práci nebo i kriminál,“ říká historik. Chartista připomenul teh-dejší podhoubí občanského hnutí ve Žďáře.
Druhou zastávkou byla Berlínská zeď, která přehradila ulici Nádražní. Postavili ji žďárští gymnazisté a dílu nechybělo ani legendární vyobrazení polibku Brežněva s Honeckerem.Historik na místě připomněl němec-

SYMBOLICKÁ Berlínská zeď padla a Žďáráci opět zvonili klíči. (Více snímků v 
naší fotogalerii www.jihlavske-listy.cz/ZN) Foto: Lenka Kopčáková

Lidé korzovali místy sametové revoluce

Prosím za všechnyzmoklé občany
Mám ráda naše město a cením si zlepšených služeb pro starší občany. Obávám se ale nastávajícího deštivé-ho období, větru a zimy.Jsem seniorka, která má potíže s chůzí, a často tedy používám MHD.Bohužel, na hlavní trase přes náměstí Republiky nahoru k FITU chybí čekárny. Není kde se schovat před deštěm a sněhem. Mnohokrát už jsem upozorňovala na tuto nepří-jemnou skutečnost, kterou mně nikdo nedovede vysvětlit, přestože nedávno byla pravá strana náměstí upravována. 

Obvykle si obce své občany chrání před nepřízní počasí nenáročnými typy staveb na místě zastávek. Pro-sím tedy za všechny zmoklé a zmrzlé občany čekající na svůj spoj, je třeba to už vyřešit. Děkuji předem. 
M. Slejšková 

Letos druhým rokem si ve Žďáře můžeme jít s dětmi zabruslit na umě-lé kluziště o ploše 10 x 20 metrů. Má tu výhodu, že jej není třeba náročně chladit a bruslit se dá i za teplejšího počasí.
Loni stála novinka přímo na náměs-tí Republiky, letos může být kluziš-tě díky své mobilnosti postaveno na Farských humnech. Připraveno k ote-vření bude o první adventní neděli, 1. prosince. 

Jak pro ŽN vysvětluje starosta Mar-tin Mrkos (Žďár-ŽM), loni stálo klu-ziště na náměstí v blízkosti silnice, 

Kluziště bude na Farčatech

O odpověď ve věci chybějícího zastřešení zastávek MHD na náměstí se ŽN obrátily rovnou na Jarosla-va Hedvičáka (ANO), místostarostu, který má v gesci komunální služby města.  Jak odpovídá, město se již dříve případným umístěním přístřešků u zastávek MHD Havlíčkovo náměstí a Horní ve směru k autobusovému nádraží zabývalo.„S ohledem na fakt, že jde především o výstupní zastávky, 

umístění přístřešků zde nebyli nakloněni ani architekti řeší-cí předmětný prostor náměstí,“ říká. Jak ale místostarosta připouští, v současné době pří-střešky MHD nepodléhají stavebnímu řízení, takže měs-to se chce požadavky občanů znovu zabývat. „Přístřešky je třeba vhodně zakomponovat do prostředí, a přitom respektovat ostatní síťaře a samozřejmě vyčlenit �nance,“ dodává Jaroslav Hedvičák.  
-lko-

� Před 30 lety, přesně 16. prosince 1994 rozhodl výbor UNESCO v thaj-
ském Phuketu o přijetí kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře na 
Seznam světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO. � Stavba propojky Jihlavská-Brněnská je na zimu přerušena. Hotové 
jsou již přeložky inženýrských sítí, systém odvodnění a je založeno zemní pláně 
pro budoucí silniční těleso. Na jaře dělníci spol. AQUASYS navážou budová-
ním okružní křižovatky Jihlavská, do níž bude nová přeložka zaústěna.� Pitná voda podraží. Od 1. 1. 2025 za ni zaplatíme 139,90 Kč/m3.

Nárůst činí 7,76 % (nově vodné 75,21 Kč/m3 a stočné 64,69 Kč/m3).
Při roční spotřebě 100 kubíků PV za rok zaplatíme za naše odběrné místo o 

84 Kč měsíčně více.
Svaz vodovodů a kanalizací Žďársko přistoupil ke změně ceny kvůli novým 

legislativním požadavkům a povinnostem. Pro svazkové obce spravuje a obno-
vuje vodohospodářskou infrastrukturu v rozsahu více než 900 km vodovodů a 
400 km kanalizací, 22 úpraven vod a 19 čistíren odpadních vod. -lko-

ké události z 9. listopadu  1989 a  vylí-čil situaci u nás týden po pádu Berlín-ské zdi.
„S účastníky Korza jsme Berlínskou zeď symbolicky probourali a průvod pokračoval k bývalé úřadovně Veřejné bezpečnosti v Nádražní ulici. Zde v roce 1989 sílící dav již odvážně hvízdal. Pře-

kvapením bylo, že policisté tehdy vůbec proti demonstrantům nezakročili,“ při-pomíná historik.
Další zastávkou byl plac před restaurací U Labutě a u bývalého městského národního výboru. Vít Bohumil Homolka coby bývalý pro-vozní restaurace připomenul, jak se 

mu podařilo z horního patra Labutě ozvučit prostor zaplněný lidmi, a jak byl v lokálu Labutě přehráván záznam ze zásahu speciální jednotky VB na Národní třídě v Praze. Šířily se tu i dokumenty o dění v Praze. „Žďárské Občanské fórum bylo založeno v neděli 26. 11. 1989 v salónku restaurace Astra nad kinem,“ dodává Miloslav Lopaur. V závěru Korza došlo i na symbolic-ké cinkání klíči.   
„Jsem nadšená jak se akce vyvedla. Byly to nervy do poslední chvíle, jestli vše klapne,“ ohlíží se žďárská organi-zátorka z Milionu chvilek Dana Malá. Na připomínkovou akci se jí podařilo získat grant i podporu radnice. „Když jsme přemýšleli nad formou akce, zalíbilo se nám pražské Kor-zo Národní. Takže jsme jej přenesli na žďárskou situaci,“ říká.  Takže shodně panely s dobovými záběry, koncerty a beseda s režisérem Václavem Mar-houlem, který osobně 17. 11. 1989 zažil na Národní třídě obklíčení stu-dentského průvodu, včetně brutální-ho zásahu pohotovostního pluku VB a červených baretů.

Jak Dana Malá říká, centrála společ-nosti Milion chvilek pro demokracii je v Praze, pobočky má po celé repub-lice. „Během letošního roku jsme u nás ve Žďáru pořádali besedy pro školy i občany,“ ohlíží se. 

Zastřešení zastávek v naději

což narušovalo pohodu návštěvníků, zároveň i re�ektory z kluziště svítily do silnice.
„Prostor parku je pro kluziště přívěti-vější a v mnoha ohledech provozně lep-ší, navíc chceme letos adventní program roztáhnout do více částí města,“ dodává starosta. Kluziště na Farských hum-nech bude vánočně osvětlené, brusla-ři budou mít k dispozici šatnu, stánek s občerstvením a mobilní WC.

Kluziště má fungovat v podob-ném režimu jako tomu bylo loni na náměstí. V provozu bude do konce ledna, podle zájmu veřejnosti možná i déle.
„V dochozí vzdálenosti od kluziště je i veřejné WC na náměstí Republiky. Po dobu konání kulturních akcí na náměs-tí nebo v Nádražní ulici bude v provozu i mimo běžnou otevírací dobu,“ infor-muje starosta. 

-lko-
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Začíná
adventní čas

Žďárský advent startuje o první 

adventní neděli (1. 12.) odpoledne. 

V 16 hodin zazní koncert Pokáče a 

vánoční strom před Starou radnicí 

se rozsvítí v 18 hodin. 

Vánočně osvětlená bude kašna 

Pěti pramenů před Starou radnicí 

a zcela nově i kašna na Havlíčkově 

náměstí. 
Před Čechovým domem bude 

lákat světelné posezení. Nádraž-

ní ulice dostane světelné ozdoby 

v podobě vloček a tři vánoční stro-

my v sídlištích nové nasvětlení. 

Světelné dekorace však letos nebu-

dou v blízkosti kostela sv. Prokopa, 

kvůli uzavřenému prostoru v době 

rekonstrukce.  

Jak uvádí starosta města Martin 

Mrkos (Žďár-ŽM), při zahájení 

adventu lze přispět na dobrou věc. 

„Čaj nebo polévka z polní kuchyně 

bude za dobrovolný příspěvek, kte-

rý poputuje organizaci Dlouhá ces-

ta (podpora rodin po ztrátě dítěte),“ 

uvádí.
Adventní program se skládá ze 

zajímavých kulturních a společen-

ských akcí. „Jako loni jsou sestave-

ny na principu adventního kalendá-

ře. Každý den bude tedy nějaká akce 

probíhat,“ dodává starosta. 

  Adventní a vánoční program vyjde 

město asi na 600 tisíc korun. Více 

v naší Vánoční příloze na str. 6 až 

11.  
-lko-

Čtenáři se již zabydlují ve zrekonstruované Knihov-

ně Matěje Josefa Sychry, která je nyní moderním 

komunitním centrem a místem k setkávání.

Rekonstrukce budovy půjčoven z roku 1987 zača-

la letos v únoru a skončila v říjnu. Knihovna má nově 

výtah a je bezbariérově přístupná. 

Jak při slavnostním otevření knihovny mj. uved-

la ředitelka Martina Sedláková, nyní knihovna chys-

tá druhou etapu modernizace, a to přechod na nové 

technologie, takže čtenáři pocítí i zlepšení služeb. 

Zatímco dospělé oddělení je konzervativnější s velmi 

knihovnickým uspořádáním, dětské oddělení se pro-

měnilo v hravý labyrint s možnostmi zábavy, odpočin-

ku i vzdělávání. 

K postřehům z moderní knihovny se na stránkách 

ŽN ještě vrátíme. 
-lko- 

NEJVĚTŠÍ proměny v knihovně dostálo dětské oddělení s místy pro zábavu i odpočinek. (Více snímků v naší fotogalerii 

www.jihlavske-listy.cz/ZN) 

Foto: Lenka Kopčáková

Knihovna se zásadně proměnila 

Kontakt pro inzerci  

e-mail: zdarske-noviny@seznam.cz 

telefon: 736 193 982
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Smlouvu na dodávky tepla má 
město se žďárskou strojírenskou �r-
mou Žďas podepsánu do konce top-
né sezóny let 2026/27. Pak úlohu 
výrobce tepla pro Žďár převezme 
zmodernizovaná městská kotelna na 
Libušíně. 

Žďárem vede celkem 29 km potru-
bí horkovodu, které vlastní městská 
akciová společnost Sa�. Vyrobe-
né teplo distribuuje po Žďáře for-
mou centrálního zásobování teplem 
(CZT). 

Jak vysvětluje místostarosta Žďá-
ru a předseda představenstva akci-
ové společnosti Rostislav Dvořák 
(KDU-ČSL), Žďas vyrábí teplo pře-
vážně z uhlí v kombinaci s plynem. 
„Cena tepla je proměnná a odvíjí se 
podle toho, jaké palivo se používá. U 
nás ve Žďáře je zaručeno, že Žďas 
bude až do roku 2027 topit převážně 
uhlím,“ říká.

Podle výroční zprávy Sa�u z 
roku 2023 dodala síť CZT 199,2 
(TJ) Tera Joulů tepla. Celých 69 % 
domácnostem a zbylých 31 % insti-
tucím, příspěvkovým organizacím a 
podnikatelům.   

Nově je na CZT napojena i zrekon-
struovaná Knihovna M. J. Sychry.

 To, že se mění charakter zim, je 
podle místostarosty poznat na úbyt-
ku spotřeby tepla. Snižují se mrazivé 
měsíce, kdy je potřeba teplo dodávat 
maximálně. „Např. v lednu 2023 bylo 
devět, v únoru 11 a v prosinci pouze 
sedm mrazivých dnů,“ informuje.

Jedno je však jisté. Na kalkula-

ci ceny tepla má zásadní vliv cena 
paliva, investiční vstupy do tepelné-
ho zdroje a v neposlední řadě ceno-
vý vývoj emisní povolenky, který 
zaznamenává v průběhu roku výky-
vy. Takže pro rok 2025 se cena pali-
va avizovaná Žďasem zvedla o 5,4 % 
informuje Dvořák. Pokud je vývoj 
nákladů na výrobu tepla v průbě-
hu roku příznivý, dochází ze strany 
Žďasu k snížení této ceny. Sa� pak v 
ročním zúčtování provádí přepočet 
ceny a vrací přeplatky odběratelům. 

„Konkrétně jednosložková cena tep-
la za rok 2023 činila cca 862 Kč/GJ, 
cena tepla pro rok 2024 byla 891 Kč/
GJ. Jde o ceny bez 12% DPH,“ uvádí 
místostarosta.

Od roku 2025 již nebude Sa� 
odběratelům účtovat teplo v ceně 
jednosložkově jako doposud, kdy 
tarif v sobě zahrnuje průměr stálých 
i proměnných nákladů ale dvouslož-
kově. „Vychází z cenového rozhodnu-
tí Energetického regulačního úřadu, 
takto se účtují ceny tepla i v okolních 
evropských zemích,“ uvádí Rostislav 
Dvořák.  

Dvousložková cena se skládá 
z ceny za výkon (Kč/kW/měsíc) a 
je vztažena k naměřenému patnác-
timinutovému maximu v daném 
odběrném místě a z ceny za odběr 
tepelné energie (Kč/GJ), která 
je vztažena přímo k odebranému 
množství tepelné energie. K teplá-
renské problematice Sa� organizu-
je pravidelná diskusní fóra pro své 
odběratele a bude v nich i nadále 

pokračovat. 
Jak dále místostarosta informu-

je, teplárny aktuálně avizují zvýše-
ní ceny tepla v závislosti na zdroji 
paliva, a to v rozmezí od 5 do 15 %. 
Stále k těm levnějším vychází teplo 
vyrobené z uhlí. 

„Připravujeme se na to, co bude po 
roce 2027. V tuto chvíli se dokonču-
je projekt na rekonstrukci teplárny na 
Libušíně, která nově kapacitně záso-
bí celé město. Předpokládám, že asi 
v polovině roku 2025 bychom měli 
stavbu zahájit. Po dokončení projektu, 
zažádáme o stavební povolení,“ nazna-
čuje místostarosta.

Divize tepla zároveň provádí kon-
troly a úpravy jednotlivých výmění-
kových stanic. To je důležité, neboť 
velká část bytových domů je dnes 
zateplených. „Každoročně se snaží-
me snižovat distribuční ztráty v síti,“ 
poukazuje Dvořák s tím, že díky 
opatřením došlo mezi lety 2022-23 
ke snížení ztrát v systému asi o tři 
desetiny procenta. „Pokračující trend 
očekáváme i po ukončení této sezóny,“ 
tipuje místostarosta.  

Kotelna Libušín měla historicky 
jeden plynový kotel, který fungoval 
v letní výluce hlavně na ohřev teplé 
vody pro domácnosti. Takže když 
měl Žďas celozávodní dovolenou, 
nebo ve výluce opravoval, nastoupi-
la kotelna Libušín. Ta se také dříve 
ve špičkách a při abnormálně třes-
kutých mrazech připínala jako výpo-
mocná kotelna.  

Dnes je už původní technologie 
zdemontovaná a sešrotovaná. Při-
pravují se vstupy pro nové zdroje, 
včetně vybavení novými technolo-
giemi. Město zatím neuvádí přesné 
číslo, ale odhadem jej modernizace 
libušínské kotelny vyjde řádově na 
desítky miliónů korun.

Až v roce 2027 doběhne platnost 
smlouvy se Žďasem, město chce 
podle slov Rostislava Dvořáka začít 
vytápět kombinovaným zdrojem, 
tedy vysokoúčinnými kogenerační-
mi jednotkami, několika plynový-
mi kotli a pro poskytování stability 
elektrizační soustavě v letních měsí-
cích s přebytkem elektřiny přidá i 
elektrokotle. Teplárna bude využívat 
i moderní technologie jako tepelná 
čerpadla, která budou zužitkovávat 
odpadní nízkopotenciální teplo, kte-
ré by jinak bylo nutné ventilovat do 
okolí.

„Žďas městu již delší dobu avizu-
je, že jeho kotel na uhlí je na hranici 
životnosti a není v dobrém technickém 
stavu. My na to musíme samozřej-
mě reagovat. Naším hlavním cílem je 
udržet solidní cenu tepla pro Žďár i do 
budoucna,“ dodává. 

Na dotaz ŽN, zda bude změna pro 
město výhodnější než teplo ze Žďa-
su, místostarosta je přesvědčen, že 
ano. „Výhodou vlastního tepelného 
hospodářství bude nezávislost. Žďas je 
byznysová �rma. Do jejího obchodní-
ho portfolia patří také výroba a prodej 
tepla a do skladby kalkulace ceny tepla 
úplně nevidíme,“ dodává.  -lko-

Žďár chce mít do dvou let vlastní 
moderní kotelnu na vytápění města

Na silnici I/37 mezi Žďárem nad 
Sázavou a jeho místní částí Stržano-
vem plánuje Ředitelství silnic a dál-
nic Kraje Vysočina opravu vozov-
ky. Na silniční stavbu dojde v 
první polovině roku 2025 a zakon-
čí ji pokládka mikrokoberce. Práce 
budou ovlivňovat dopravu v oblasti 
pouze částečně.

Jak informuje Jiří Veselý z oddě-
lení komunikace ŘSD, oprava se 
bude týkat celkem 1,7 km dlouhého 
úseku, který je složen ze dvou čás-
tí. „První část je dlouhá cca 600 m a 
nachází se těsně za Stržanovem, směr 
Škrdlovice. Druhá část má délku 1,1 
km a nachází se mezi čerpací stanicí 
na výjezdu ze Žďáru, až po začátek 
Stržanova,“ popisuje mluvčí ŘSD. 

Podle posledního sčítání proje-
de těmito místy každý den na 9 tisíc 
vozidel, z toho přibližně pětinu tvo-
ří nákladní a kamionová doprava. 
„Diagnostikou byla v úseku určené-
mu k opravě prokázána ztráta poji-
va obrusné vrstvy a další poškození 
vozovky,“ dodává Jiří Veselý.

V rámci stavební akce půjde o ten-
kovrstvou úpravu povrchu, jež bude 
aplikována ve dvou vrstvách. Pod-
le jeho slov tímto opatřením dojde 
k zamezení koroze a prodloužení 
životnosti obrusné vrstvy a celé sil-
niční komunikace. Po provedení 

se zlepší protismykové vlastnos-
tí komunikace a uzavře se povrch 
obrusné vrstvy.

„Předpokládáme, že opravu bude 
provázet pouze částečné omezení pro-
vozu. Práce mají probíhat vždy po 
polovinách vozovky, provoz bude mís-
tem opravy veden kyvadlově volným 
jízdním pásem,“ informuje s tím, že 
přes den budou dopravu s největ-
ší pravděpodobností usměrňovat 

regulovčíci, v nočních hodinách to 
budou semafory.

Zhotovitelem vybraným na základě 
veřejné soutěže je společnost SILKO 
s.r.o., která z celkem čtyř uchazečů o 
tuto veřejnou zakázku podala nej-
výhodnější ekonomickou nabídku a 
práce se zavázala provést za 5,3 mil. 
Kč bez DPH. „Opravenou komuni-
kaci chceme uvést do provozu za 21 
kalendářních dní od zahájení stavební 

akce,“ dodává Jiří Veselý z ŘSD.

Přeložku dokončí
ve druhém pololetí

Na seznamu významných staveb-
ních akcí pro rok 2025 na Vysočině 
je i výstavba přeložky silnice I/37 
ve Žďáře nad Sázavou, mezi ulicemi 
Jihlavskou a Brněnskou. 

„Byla zahájena v květnu 2024 a do 
provozu bude uvedena v druhé polovi-
ně roku 2025. Sedm set metrů dlouhá 
propojka ulic Jihlavská a Brněnská je 
jednou z částí plánovaného obchva-
tu města. Stavba převede část náklad-
ní a osobní dopravy z vnitřní sítě ulic 
Jihlavské a Brněnské do nově vybudo-
vaného úseku a odlehčí křižovatce ulic 
Jihlavská a Brněnská,“ připomíná 
mluvčí ŘSD Jiří Veselý s tím, že tran-
zitní doprava pojede přímo po nové 
propojce. 

V roce 2024 byly dokončeny 
přeložky inženýrských sítí, bylo 
založeno silniční těleso a pracovalo 
se na budování systému odvodnění. 
„Stavba je nyní přerušena zimní tech-
nologickou přestávkou a pokračovat by 
měla od dubna 2025. Zhotovitelem je 
společnost AQUASYS spol. s.r.o., která 
provádí práce za smluvených 112,78 
mil. Kč bez DPH,“ dodává Veselý.

 -lko-

OHLÉDNUTÍ za stavbou přeložky silnice I/37 mezi ulicemi Jihlavská a Brněn-
ská. Těžká technika přetvářela periferii k nepoznání. Foto: archiv ŘSD

Úsek u Stržanova dostane mikrokoberec
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Volejbal

Klub kardiaků

Zubařské pohotovosti

Senioři Žďár

REGIONÁLNÍ MUZEUM
� Do 5. 1. 2025 Kouzlo Vánoc v 

Moučkově domě - procházka histo-
rií vánočních svátků, voňavý kupecký 
krám a zboží z přelomu 19. a 20. stole-
tí, měšťanský salon o Vánocích. Tradič-
ní horácké zvyky jako odlévání olova, 
pouštění lodiček nebo tahání polínek. 
St 1. 1. (12.30-17), ÚT-NE (9-17)

� Do 12. 1. 2025 Ježíšek nebo Děda 

Mráz – Vánoce 50. a 60. let minulé-
ho století a dobové dárky.  Děda Mráz 
tehdy na školních besídkách vytlačoval 
českého Ježíška. Retro fotokoutek. St 1. 
1. (12.30-17), ÚT-NE (9-17)

KNIHOVNA M. J. SYCHRY 
� Do 31. 1. Zdeněk Bureš: Moje 

kroky Vysočinou - vernisáž výsta-
vy  10. 1. od 17 hod. Galerie U Sychry 
(9-18).

� Do 28. 2. Z večerů s fotogra-

�í – autorská výstava Fotoklubu Free-
land. Vernisáž 10. 1. od 17 hod. v Gale-
rii U Sychry. Výstava v Čechově domě 
(9-18) 

� 3. 1. Zdravotní monitoring - 
měření tlaku, analýza tělesných hodnot 
a informace z oblasti veřejného zdra-
votního pojištění a příspěvků z fondu 
prevence. KMJS (9–10 hod.) 

� 4. 1. Pohádková angličtina - pra-
videlné sobotní hrátky pro děti (6-10 
let) pod vedením lektorky Hany Vrbo-
vé.  Dětské odd. (10 hod.)

� 8. 1.Houby jedlé, nejedlé a jedo-

vaté - přednáška Daniely Jiroušové 
s promítáním snímků hub, které lze 
obdivovat v okolí Nového Města n/M. 
a Sněžného. Přednáškový sál (17-18)

� 8. 1. Alzheimer poradna - pomoc 
pro pečující osoby, přátele, blízké a 
nemocné Alzheimerovou chorobou. 
Rezervace termínu u Marcely Rýpalové 
(733 629 018).

� 9. 1. Čtenářský klub: na téma 

česká povídka (náš tip: Bellová, Bian-
ca: Transfer) Přednáškový sál(16.30-
17.30)

� 11. 1. Sobotní chvilka čtení - 
dospěláci čtou pohádky dětem. 

Dětské odd. (10 hod.)
� 15. 1. Klub deskových her – hry, 

které ještě neznáte? Přijďte každou třetí 
středu v měsíci. Dětské odd. (15 hod.)

� 16. 1. Knihánek - pravidelná setká-
ní rodičů s dětmi (3-6 let) v rámci pro-
jektu Bookstart. Nutné přihlášky. Dět-
ské odd. (14-15)

� 16. 1. Mimi Knihánek - pravidel-
ná setkání rodičů s dětmi do 2,99 let v 
rámci projektu Bookstart. Nutné při-
hlášky. Dětské odd.

Program bude probíhat ve dvou 
časech, vyberte si:(9–10 a 10.30–
11.30) 

� 18. 1. Tvoření v knihovně – akce 
pro děti (5-8 let) a jejich rodiče, vždy 
třetí sobotu v měsíci. Dětské odd. (9 

Kam v lednu za kulturou
Běží nové výzvy dotačních progra-

mů na podporu sportu. 
Schválili je v listopadu zastupite-

lé města. Nově se tyto žádosti ode-
vzdávají už do konce ledna 2025. U 
prvních dvou DP dochází k navýšení 
�nancí. Organizovaný sport dospě-
lých z 1,45 mil. Kč na 1,5 mil. Kč, 
DP Sport z 5,75 mil. Kč na 6 mil. 
Kč. U DP Sportoviště došlo naopak 
k poklesu alokovaných peněz, z 5,10 
mil. Kč na 4,30 mil. Kč. Důvodem je 
fakt, že v roce 2024 nebyl DP vyčer-
pán.  

Minimální podíl příjemce dotace je 
vždy 20 % z uznatelných nákladů.

Organizovaný sport dospělých 

2025: objem 1,5 mil. Kč 
(max. výše dotace: 800 tis. Kč, 

minim. dotace: 20 tis. Kč). 
Sport 2025: objem 6 mil. Kč
(max. výše dotace na činnost: 1.6 

mil. Kč; na akce: 80 tis. Kč, minim. 
požadovaná dotace: 10 tis. Kč)

Sportoviště 2025: objem 4,3 mil. 
Kč

(max. výše dotace: 2,2 mil. Kč, čer-
pat mohou jen právnické osoby pro-
vozující sportoviště ve Žďáře n. S., 
nemohou to být městské organiza-
ce).  -lko-

Programy na podporu sportu

Sportovní hala TJ

� So 11. 1. v 10.00 Telč (kadetky 
U18)

Tělocvična ZŠ Palachova

� So 11. 1. v 9.00 Havl. Brod, N. 

Veselí (krajský přebor – ml. žákyně 
U14)

� Ne 12. 1. v 9.00 Chotěboř, Při-

byslav, Bedřichov (kraj. přebor – st. 
žákyně 16)

� So 18. 1. v 9.00 Jihlava, N. Veselí 
(kraj. přebor – ml. žákyně U14)

Klub seniorů v Dolní ul, ČP, 2. patro. 
� 14. 1. Posezení s harmonikou 

(16 hod.)
� 28. 1. Promítání z cesty na ostrov 

Réunion - přednáší Jan Novohradský 
(16 hod.)

ZO SPCCH Žďár n. S.
28. 1. Členská informační schůzka: členská známka na rok 2025, prů-

kazky s sebou. Plán akcí a přihlášky na poznávací a rehabilitační pobyty v r. 
2025. Klub seniorů, Dolní,  2. p., dveře č. 212 (9-10.30 hod.)

Pravidelné cvičení

� Od 6. 1. Cvičení v tělocvičně a dále pak každé pondělí od 9 hod., Rela-
xační sál Active Clubu, vedoucí L. Nečasová.

� Od 7. 1. Cvičení a plavání v bazénu, skupina C  – a dále pak každé úte-
rý od 11 hod., vedoucí V. Stočková.

� Od 8.  1. Cvičení a plavání v bazénu, skupina B - a dále pak každou 
středu od 11 hod., vedoucí M. Klimešová.

� Od 10. 1. Cvičení a plavání v bazénu, skupina A - a dále pak každý 
pátek od 11 hod., vedoucí M. Enkeová

� Od 7. 1. Cvičení na židlích a Cvičení paměti – a dále pak každé úterý 
(14-16 hod.), vedoucí E. Minářová a J. Doubková.

 Více o akcích na www.civilky.cz/zo-zdar

� 1. 1. 2025 MUDr. František Koukal, Žďárská 73, NMNM (566 
618 060)

� 4. 1.  MDDr. Věra Šírová, Vratislavovo nám. 12, NMNM (566 616 901)
� 5. 1. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár 1 (566 642 545)
� 11. a 12. 1. MUDr. Eva Peňázová, Křenkova 1499, NMNM (722 

410 010)
� 18. a 19. 1.  MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár 1 (566 642 545)
� 25. 1. Zubní péče MUDr. Jan Šmídek, Palackého nám. 32, NMNM 

(566 524 615)
� 26. 1. BLADENT s.r.o., Štursova 111, NMNM (566 616 904)

Ordinační doba: 9.00-12.00, aktuální LPS sledujte na www.nnm.cz,
Nové Město na Moravě (NMNM).

Žďárské křižovatky využijí 
k propagaci města

hod.)
� 18. 1. Divadlo PRKNO: O Čer-

tovi - pohádka o rarachovi, který škodil 
hlavně kominíkům. Vhodné pro děti 
od 3 let. Přednáškový sál (10.30-11.30)

� 23. 1. Čtení je cesta - seminář 
Veroniky Peslerové pro rodiče, praro-
diče, knihovníky, pedagogy MŠ, ZŠ a 
dospělé, kteří chtějí již od malička pod-
pořit děti ve čtení. Přednáškový sál (14-
15.30)

� 25. 1. Hrátky mezi řádky – mohl 
by se do knihovny přihlásit třeba 
lev? No proč ne, důkazem je kniha V 
knihovně je lev. Program pro děti (4-10 
let) zaměřený na rozvoj čtenářské gra-
motnosti. Dětské odd. (9-11)

� 28. 1. Knihomosty – nový projekt 
pro handicapované děti (7-15 let) a 
jejich rodiče. Známé pohádky, příběhy 
a tvoření napříč výtvarnými technika-
mi. Každé poslední úterý v měsíci. Dět-
ské odd. (15-16)

� 30. 1. Čaj o páté - praktické rady 
z ájurvédy pro tělo a imunitu v senior-
ském věku. Přednáší Věra Strnadová, k 
tanci a poslechu hraje harmonikář Jaro-
slav Šimek. Čechův dům (od 16 hod.)

� 31. 1. Jednodenní kemp v 

knihovně: Na skok do středověku 

- zveme všechny kluky a holky (6–10 
let) na den plný her, knih a tvořivých 
aktivit, kterými se přeneseme do stře-
dověku. Velké překvapení a spousta 
zábavy. Dětské odd.(8-16). Rezervace 
od 3. 1. 2025.  

KULTURA ŽĎÁR
� 8. a 9. 1. Sedmero krkavců – tra-

diční pohádka v podání Divadla Drak. 
Dětské předplatné (8. 1. v 9 a 11; 9. 1. 
v 9 hod.)

� 9. 1. Helena Vondráčková a Char-

lie Band – Tříkrálový koncert
Zpěvačka působí na hudební scéně 

od roku 1964 a je nositelkou mnoha 
domácích i mezinárodních ocenění. 
Dům kultury (19 hod.)

� 13. 1. Petra Hapková: Šansonový 

recitál - Petřin emotivní recitál „Já ráda 
vzpomínám“ je postaven na známých 
i méně známých hitech dua Hapka & 
Horáček. Café u Tety Hany (19 hod.)

� 19. 1. Karneval s Milanem Řez-

níčkem, dětská akce, Dům kultury
(15 hod.)
� 20. 1. Na zlatém jezeře – předsta-

vení Agentury Harlekýn. Letargické 
léto starších manželů a prozření, že vždy 
je čas se začít prát i za ten nejobyčejněj-
ší život. Městské divadlo (19 hod.)

� 21. 1. Vladimír Javorský: Ještě je 
– koncert. Roky si zapisoval texty, poz-
ději přidal melodie. Spontánní popěv-
ky měl zprvu nahrané jen na mobil. Až 
jednou se dostaly do rukou vynikající-
mu hudebníkovi Marianu Friedlovi a 
ten začal aranžovat… Městské divadlo 
(19 hod.) 

� 23. 1. Pan �eodor Mundstock 
– hra pro děti. Mrazivá doba, mrazi-
vá atmosféra, protektorát a Žid, který 
miluje život. Činoherní studio Ústí nad 
Labem. Městské divadlo (v 9 a 11 hod.)
 -lko-

Dvě nově stavěné kruhové křižo-
vatky ve Žďáře nad Sázavou staví 
Ředitelství silnic a dálnic na pro-
pojce mezi Brněnskou a Jihlavskou 
ulicí. Jedna přivítá řidiče při vjez-
du od Jihlavy, druhá od Prahy.  

Inspiraci radnice hledá ve měs-
tech v České republice v místech, 
kde mají stále častěji i funkci este-
tickou, informativní nebo pro-
pagační. Upozorňují na blížící se 
město nebo konkrétní místo, kte-
rým řidič projíždí, a lákají k jeho 
návštěvě. Okružní křižovatky vlast-
ně nahrazují původní městské brá-
ny, které po staletí vítaly poutníky.  

Například v Luhačovicích náv-
štěvníky na kruhovém objezdu vítá 
vodotrysk, který vybízí k návštěvě 
světoznámých lázní. V Třeboni se 
jedná o charakteristického kapra a 
v Nepomuku zase dohlíží na pro-
voz socha svatého Jana. 

Při výjezdu z Brna na Vyškov lze 
na křižovatce spatřit sochu Svobo-
dy, která se otáčí, aby byla vidět ze 
všech stran. V zahraničí tam měs-
ta umísťují nápisy, které přijíždě-
jící vítají a doplňuje je květinová 
výzdoba.

Žďáru nad Sázavou prozatím 
takové přivítání chybí. Z tohoto 
důvodu v současné době spojili 
síly členové městské Komise roz-
voje a Komise pro mezinárodní a 
regionální spolupráci, aby zkusili 
tento projekt uvést v život. 

Po celý říjen mohli obyvatelé 
navrhovat, jak by taková brána do 
města měla vypadat, a obě komise 
následně posoudí, který návrh je 
pro město nejlepší. Starosta Mar-
tin Mrkos zdůraznil, že případný 
návrh musí odsouhlasit Ředitelství 
silnic a dálnic a také státní policie. 
 –zt- 
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